
VI ]LN IS „ -Jjž.SiiyiENYTŲ TAUTŲ 
g , T * 1 MbKli

i ayaefiHoro imaKAUlNĘ PERGALĘ

VOLUME XXIII, NO. 214. PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 11 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ... LIETUVOJE 8,000NUVARYTI NUO SAVO ŪKIŲ
Jie Nesimokina ž-
Klius ir Daugiau
Labai, Labai Liūdna 
Kvaila Propaganda

Amerikos lakūnai bombarda-
Ir Naujos Atakos Prie Stalingrado Atremiamos

___________________ ® ----------------------------------------------------------------- ----------------- ■----------------- ’--------------------------------------------------------------® --------------------------------------
vo Rouen’ą “pagal Stalino įsa
kymą,” sako Vichy praneši-

O tas patvirtina, kad Lavalis 
ir Pelainas yra nevien Hitlerio 
bernai francūzams engti, bet jo 
agentai nacių propagandą 
skleisti.

Kalbama, jog mūsų valdžia

NACIAI PAĖMĖ DU PUNKTU; Bombėjuje Indusai
SOVIETAI KONTRATAKUOJA_ _ _ _ _ _ _  Pnes Britų Pareigūnas

Raudonarmiečiai Puola ir Novorosijsko britų policininkai nau-
Srityje; Nauji Nacių Rezervai Atvežami D0JA ašarines dujas

Brazilijos Komunistai 
Remia Savo Vyriausybę 
Karinėse Pastangose
ŠAUKIA VISOS ŠALIES 
NACIONALĖS VIENYBĖS

paims Martinique salas.
Jau senai tas reikėjo padary

ti. Mažai kas abejoja, kad ten 
yra Hitlerio lizdų. Gali būti ir 
submarinų bazės. Tas salas rei
kia apvalyti nuo nacizmo bru- 
do.

Kongresmanas John Rankin 
pareiškė, jog suteikimas teisės 
kareiviams balsuoti esąs komu
nistinis žygis.

Atrodo, kad ir Pearl Harbor 
ir visa kita nepaveikė į tūlų 
žmonių protavimą.

Net ir savo naudai kiek ge
resnių argumentų jie nepajė
gia sugalvoti.

Pagaliau Georgia valstijos 
žmonės gal nusikratys guber
natoriaus Talmage. Jis pralai
mi nominacijas.

Talmage stovi už rasinę dis
kriminaciją, už viską reakcin
giausią.

Philtxlelphijo^tiikrzyfa Spe
ciale federalė grandžiūrė, kuri 
tardys ašies šnipus ir propa
gandistus, ir kurios tardymai, 
sakoma, iškels dalykų nevien 
nacionalės svarbos, bet ir tarp
tautinės.

Matyti, daugiau Hitlerio tal
kininkų įklius.

Pas užmuštą vokiečių kareivį 
Rževo fronte rasta žmonos laiš
kas, kuris sako, kad “Dųisbur 
ge labai, labai liūdna" po anglų 
aviacijos atakos, ir Hamburgas 
gauna tą patį.

To liūdesio vokiečiai vis 
dažniau susilaukia.

Gaila, kad už Hitlerio ir jo 
gaujos pikius darbus turi kęsti 
ii' nekalti žmonės.

Sovietų aviacija vėl bombar
davo Berlyną ir Budapeštą. 
Viennoj ir Pragoj nutraukta ra
dijo programai; gal ir ten buvo 
atakų iš oro, o gal tik bijant ata
kų nutraukta programai.

Ir vengrai kenčia dėl Horthv 
ir jo klikos.

Nacių propaganda “Laišku 
per Lisaboną” ir pirmiau ne
buvo gudri, bet vakar tilpusi 
“Naujienose” sumuša rekor
dus.

Nacių agentai, “Naujienoms”

MASKVA, Rugs. 10—Po to 
kaip naciams pasisekė pa
imti du kaimu prie Stalingra
do, Sovietų pasipriešinimas 
naujomis jėgosi atlaikė priešo 
bandymą toliau veržtis. Rau
donarmiečių pasipriešinimas 
įgavo naujų jėgų ir prie Novo
rosijsko, kur pereita į puolimą, 
ir tūkstantis nacii/ žuvo viena
me mūšyje.

Prie Novorosijsko nuo prie
šo atimti devyni tankai. (Ber
lynas pretenduoja, kad nacių 
jėgos prie Novorosijsko paėmė 
kelis kalnelius. Jie sakosi pa
skandinę kelis Sovietų trans
portus Juodojoje jūroje.)
RUDUO JAUČIASI VISAME 

RYTŲ FRONTE

šaltas lietus prie Stalingrado 
primena, kad vasara baigiasi ir 
sąlygos kovoms fronte pasikei
čia. Vienok Sovietų spauda jau 
pakartotinai pabrėžė, kad už
sienio nuomone, jog Sovietai 
laiko žiemą savo talkininke, 
yra ne visai tiksli. Sovietai pir
miausiai pasitiki savo kariš
koms jėgoms, o paskui ima do
mėn kitas aplinkybes.
PRIEŠAS ATMESTAS PRIE 

TEREKO

Kaukaze, Tereko uės srityje, 
naciai bando žengti į pietus, bet 
visi jų bandymai paverčiami 
niekiais. Jie toje fronto dalyje

Darbietis Aneurin 
Bevan Griežtai Kriti
kavo W. Churchill?

LONDONAS, rugsėjo 10. — 
Darbo Partijos frakcijos depu
tatas Aneurin Bevan parlamen
te labai griežtai kritikavo pre
mjerą Churchillą ir pareiškė, 
kad jo neveiklumas ir noras 
vis atidėlioti kliudo pergalės 
pasiekimui.

“Jei Stalingradas kris,” jis sa
kė “Anglijos darbo žmonės 
klaus, kieno čia kaltė, ir neims 
domėn pareiškimus tų, kurie 
sako, kad antras frontas dabar 
negalimas.”

talkininkaujant, nori įkalbėti 
to laikraščio skaitytojams, jog 
SSSR (o tai ir Lietuvos) ka
riuomenę išmušė iš Lietuvos

Kokis nusigyvenimas.

jau gerokas laikas stovi toje pa
čioje vietoje, nors jų komuni
katas kalba apie “laimėjimus.” 
Jie, tiesa, buvo persikėlę per 
upę, bet persikėlę avangardai 
tuojau tapo apsupti ir sunai
kinti.

Generalinis Streikas 
Luksemburge

LONDONAS, rugsėjo 10. — 
Po to kaip naciai paskelbė, kad 
Luksemburgas yra oficialiai 
inkorporuojamas į Reichą, ir 
jo piliečiai privalės tarnauti 
Vokietijos kariuomenėje, šioje 
mažoje šalelėje prasidėjo ge
neralinis streikas. Vokiečiai 
net buvo priversti paskelbti ap
gulos stovį.

Musų Atakos Solo- 
monų Salose 
Atnaujintos

WASHINGTONAS, rugsėjo 
10. — Iš viso ko sprendžiama, 
kad nauja mūsų jėgų ofensyva 
Solomonų salyne pradėta, kad 
ištrenkti japonus iš tų bazių, 
kur jie tebesilaiko. Kovos da
bar koncentruojasi Guadalca
nal saloje, kur J. A. V. kariai 
turi okupavę svarbią bazę, bet 
japonai laiko salos teritorijos 
didesnę dalį

Karinė Pramonė 
Išdirbs 66 % Daugiau 
Gaminių Po Metų

WASHINGTONAS rugsėjo 
10. — Karinės Gamybos Tary
bos (WPB) viršininkas Donald 
Nelsonas pareiškė, kad po vie
nų metų mūši; karinės pramo
nės išdirbami gaminiai savo 
kiekybe bus 66 nuošimčiais di
desni negu dabar. Nelsono pa
reiškimas, kaip tai supranta- 
|ma, yra pagrystas ilgos studi
jos apie tuos reikalus.

Dar du laivai tapo paskan
dinti netoli Pietų Amerikos 
krantų,—šį kartą vienas lenkų 
laivas ir vienas Jungtiniu Vals
tijų.

BOMBĖJUS, rugsėjo 10.—Mi
nėdami Gandhi suėmimo mė
nesinę sukaktį tūkstančiai in- 
dusų išreiškė savo protestą 
prieš britus gulėdami gatvėse ir 
neleisdami tramvajams ar au
tomobiliams pravažiuoti.

Britų policininkai ėmėsi gan 
griežių priemonių prieš indu- 
sus mesdami į juos ašarines du
jas ir vilomis šaudydami. Nors 
sužeistų visai nebuvo, bet pa
dėtis mieste yra labai įtempta 
ir rimta.

RIO de JANEIRO, rugsėjo 
10. — Brazilijos Komunistų 
Partijos generalinis sekretorius 
Dr. Fernardo de la Cerda atsi
šaukė į brazilų tautą, raginda
mas savo partijos vardu sukur
ti šalyje tokią tautinę vienybę 
už karo laimėjimą, kad visi po
litiniai ir ideologiniai skirtumai 
būtų nustelbti prieš tą didelį 
tikslą,—karinę pergalę prieš 
fašistinę Ašį.

Jis ragino remti vyriausybę 
visose jos pastangos.

JAPONAI ARTINASI PRIE MORESBY UOSTO
Gen. McArthuro štabas rugsėjo 

10.—Japonai plačiai išvystė sa
vo puolimą Naujojoje Gvinėjo
je ir jų daliniai randasi vien 44 
mylių (oro linija) atstūmė nuo 
Moresby uosto. Jie dviejose 
vietose apsupo australiečių da
linius, kurie su didele drąsa ir 
ištvermingumu aiiteiikiečių pa
dedami gina siaurą pusiasalį.

Sąjungininkų aviacija yra la
bai aktyvi ir trukdo japonams

kiekviename žingsnyje, bet 
skaitlingos priešo jėgos, ir ypač 
jų prisitaikymas prie gamtinių 
aplinkybių, leidžia jam laimėli.

Kadangi kovos vyksta kalnuo
se ir gretimuose tankiais miš
kais apaugusiuose plotuose, abi 
pusi naudoja vien lengvus ghfe 
khis, bet japonai turi sutraukę 
daugiau lengvųjų kulkosvaidžių 
ir automatinių šaudyklių toje 
srityje.

GASOLINO APRUBEŽIAVIMAS VISOJE ŠALYJE
WASHINGTONAS, rugs. 10. 

Specialė gumos reikalų tvarky
mo komisija prezidentui Roo- 
seveltui patiekė planą pagal ku
riuo automobilių ir gasolino 
vartojimas ei viliame gyvenime 
bus aprubežiuolas visoje šalyje. 
Prezid. Rooseveltas pareiškė, 
kad jis yra patenkintas komi
sijos planu, kuris yra gan dras
tiškas, ir kopiją persiuntė kon
gresui, informacijos išskaičia
vimais.

Planas turi septynius punk
tus. Jie yra: 1. Privatūs auto
mobiliai ir sunkvežimiai nega
lės važiuoti greičiau kaip 35 my
lių greitumu per valandą. 2. Va
žiavimo vidutinis ilgis per me
tus turi būti nedidesnis kaip 
5,000 mylių. 3. Civiliams gy
ventojams bus išduota daugiau 
remontuotų ratų apdangų. 4. 
Gasolino vartojimas bus derina
mas su 5,000 mylių aprųljė- 
žiavimu. 6. Privaloma ratų pa

dangų inspekcija (periodiška) 
bus įvesta, ir 7. Savanoriškas 
gumos taupymas bus pravestas.

Kareiviai Tures 
Teisę Balsuoti

WASHINGTONAS, rugsėjo 
10. — Kongresas absoliute bal
sų dauguma, 247-iais balsais 
prieš 53, balsavo, kad kareiviai 
gali balsuoti politiniuose rinki
muose. Kaip yra žinoma, tam 
smarkiai priešinasi pietinių 
valstijų reakcininkai, kur vieš
patauja balsavimo mokesčių 
sistema.

Nacių šnipas
Suimtas New Yorke

NEW YORKAS. — FBI agen
tą i suėmė vokietį Johannes 
Kroeger, kuris yra kaltinamas 
šnipinėjęs naciams ir persiun- 
tinėjęs informacijas Vokietijos 

'agentams Pietinėje Amerikoje.

ne Vokietijos armija, bet patys 
lietuviai.

Tokią kvailą pasaką gali dėti 
žmonės, kurių smegeninė nesu
sibalansuoja.

Kas Lietuvoje norėjo muštis 
su SSSR armija?

Aišku, tik fašistai.
Kiek fašistai galėtų laikytis 

su armija, kuri jau 15 mėnesių 
atlaiko galingą Hitlerio karo 
mašiną.

Tik idiotas tikės tokiai pro
pagandai, bet “Naujienos” de
da tai.

Petras Daužvardis, buvęs 
Lietuvos fašistinės valdžios 
konsulas Chicagoj, kiek laiko Norint Antro Fronto Atidarymas Yra
atgal protestavo prieš “Daily 
Times”, o dabar prieš Daily 
News, kad tie laikraščiai pažy
mėjo, kad Lietuva Latvija ir 
Estija susidėjo su Sovietų Są
junga.

Jis rėkia, kad SSSR Lietuvą 
“okupavo tokiu pat būdu, kaip 
ir Hitleris.” Išeina taip, kad 
SSSR prisijungė Lietuvą kare 
ją nugalėdama.

Tai yra melas—negražus me
las. Bet ką darys vyras, juk tik 
tokios “pareigos” jam ir teli
ko.

A. Andrulis.

Pilnai Galimas, Sako SSSR Spauda
______ ©--------------------------------- - ----------------------------------------------------- -----------------

MASKVA, rugsėjo 10.—Lai
vyno organas “Krasnij Flot” 
(Raudonasis Laivynas) rašo: 
“Vokiečiai negalėtų sulaikyti di
delės invazijos, kada ji bus pra
dėta Europos vakaruose, kadan
gi jie nepajėgė sulaikyti ma
žos jėgos išlaipdinimo (prie 
Dieppe).”

Ta pačia tema rašo ir kariuo
menės organas “Krasnaja Zviez- 
da”. Laikraštis primena, kad

reikalas sustiprinti rytinį fron
tą vertė vokiečius 1914 metais 
pralaimėti Marne mūšį, kas pa
matiniai pakeitė vokiečių stra
tegiją ir galutinai privedė prie 
jų pralaimėjimo.

Anksčiau minėtame “Krasnij 
Flot” straipsnyje rašant apie 
Dieppe sakoma: “Palyginant 
maža jėga susidedanti iš apie 
15 tūkstančių karių pajėgė įsi
veržti į priešo teritoriją ir lai

kytis per kelioliką Valandų ir 
dargi gryžti tvarkoje po savo 
uždavinių atlikimo. Priešas ne
turėjo pakankamai laivų ir pa
kankamai lėktuvų, kad galėtų ir 
šios mažos invazijos neprileisti.

“Tas faktas dar svarbesnis tuo, 
kad ta invazija buvo pravesta 
dienos šviesoje. Dieppe aiškių 
aiškiausiai rodo vokiečių laivy
no ir aviacijos silpnumą vaka
ruose,” baigia “Krasnij Flot.”

MACIAI JĖGA ATIMA VISA
DERLIU NUO VALSTIEČIU

Lietuviai Pratinami Badauti; Jie Turi “At
prasti” nuo Duonos, Jiems Sako Naciai

JONAS ŠI1UKUS
(Per Inter-Conlinent Agentūrą)

MASKVA, rugsėjo 8.—Okupantų pareigūnai nuo pat pava
sario laukė, kada jie galės nuo Lietuvos valstiečių atimti derlių. 
Apie trys savaitės atgal jie išleido įsakymą, kad visi nupiauti 
kviečiai ir rugiai turi būti seniūnų registruoti. Registracija turi 
būti pravesta tada, kada javai jau nupiauti ir sudėti į gubas.

NEŽMONIŠKAI GRIEŽTOS.BAUSMĖS Už NEREGISTRAVIMĄ

Pienocentro komisaras yra tūlas Von Kluge, vokietys, bet 
kaip priedanga lietuvis vardu Jacevičius yra pavadintas Pieno
centro direktorium. Tas Jacevičius pranešė, kad tie įsakymai 
Apie žemės ūkio gaminių pristatymą turi būti pravesti be ati
dėliojimo, ir neišpildant jų štai kokios bausmės yra skiriamos:

1. Karvių ir kitokių galvijų konfiskavimam.
2. Piniginė bausmė, kuri gali siekti penkių tūkstančių markių 

sumą.
3. Laikinas ūkio atėmimas,—nusavinimas.
5. Ūkio nusavinimas be teisės jo bet kada atgauti.

8,000 ŪKININKŲ JAU BUVO NUVARYTI NUO SAVO ŽEMĖS

Pagal mano informacijas 8,000 ūkininkų jau tapo nuvaryti 
nuo savo ūkių. Dauguma tų ūkininkų, nuo kurių žemė buvo 
atimta, dabar yra priversti dirbti savo ūkiuose, kuriuos jau Valdo 
vokiečiai, kaip darbininkai.

VOKIEČIAI MOKINA LIETUVIUS BADAUTI
Būtų komiška, jei lai nebūtų tragiška, kaip naciai mokina lie

tuvius, kad badauti yra geras dalykas. Pavyzdžiui, vokiečiai 
paėmė dešimtį Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijos studentų ir su 
jais padarė tokį “eksperimentą:” Penki per dešimtį dienų gavo 
valgyti vien duonos ir vandens, kiti penki vien vandens ir bulvių.

To “eksperimento” pabaigoje vokiečiai paskelbė, kad jie yra 
tikri jog tie, kurie gavo vandens ir bulvių, jaučiasi daug geriau 
negu tie, kurie gavo vien vandens ir duonos. Tokiu būdu bul
vės yra daug makrtingesnės negu duona, sako vokiečiai, ir lie
tuvių tauta turėtų atprasti nuo duonos valgymo . . .

(Ateinančioje “Vilnies” laidoje tilps Jono Šimkaus aprašy
mas, kaip lietuviai valstiečiai atsako į tuos barbariškus nacių- 
okupantų kankinamuosius žygius.)

Britų Žemieji Rūmai 
Balsavo už Bilioną 
Svarų Karui

LONDONAS, rugsėjo 10. — 
Britanijos parlamento žemieji 
rūmai balsavo už vieno biliono 
svarų (keturių bilionų dolerių) 
priedų prie karinio biudžeto. 
Tokiu būdu suma, kuri karas 
iki šiol kainavo Britanijai, jau 
siekia 11,050,000,000 svarų, tai 
yra 44,200,000,000 dolerių'

Churchillas Mano, 
Kad Padėtis Indijoje 
Stabilizuojama

LONDONAS, rugsėjo 10. — 
Churchillas kalbėdamas parla
mente pareiškė, kad padėtis 
Indijoje yra stabilizuojama ir 
eina prie normalių vėžių. Jis 
sakė, kad Kongreso partija toli 
neatstovauja Indijos gyvento
jų daugumos. (Paskutiniai pra
nešimai iš Indijos to Churchillo 
pareiškimo nepatvirtina, ka
dangi nauji neramumai vysto
si.)

Vokietija ir Vengrija 
Buvo Bombarduotos 
SSSR Aviacijos

LONDONAS, rugsėjo 10. — 
Kaip vakar buvo pranešta tre
čiadienio naktį Berlyno ir Bu
dapešto radio stotys nustojusios 
veikti, iš ko buvo spręsta kad 
Suvienytų Tautų aviacija veikia 
virš šių punktų. Dabar prane
šama, kad žygius vykdė Sovietų 
aviacija.

Beveik tuo pačiu laiku nustojo 
veikti Vienos ir Pragos radio 
stotys ir gali būti, kad ir šie 
miestai buvo bombarduoti.

OTTAWA. — šiandien su
kanka lygiai trys metai, kaip 
Kanados dominija įstojo į karą 
prieš Ašies jėgas. Kanada įsto
jo į karą pasekdama imperijos 
centro,—Anglijos, karo paskel
bimą.

McKeough Griežtai 
Kritikavo Brooksą ir 
Kitus Izoliacionistus

SPRINGFIELD, III., rugsėjo 
10. — Demokratų partijos vals
tijos suvažiavime kandidatas į 
senatą Raymond S. McKeough 
griežtai kritikavo senatorių 
Brooksą ir kitus karo psatangų 
didinimo ir administracijos 
priešus.

McKeough pareiškė, kad 
amerikiečiai dabar turi tik du 
pasirinkimu—eiti su Roosevel- 
lu, siekiant karinės pergalės, 
arba patekti Hitlerio vergovėn.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year'$1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl.

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

VILNIS

mato, kad jų sukurtas mytas, jog Vidus- 
vakarinių Valstijų žmonės yra užkietėję 
izoliacionistai. sprogo kaip muilo burbu
las. «.J:Į

Maištingi Kurstytojai
Net pats Goebbelsas nebūt pajėgęs išlie

ti tiek tulžies ant mūsų valdžios ir ant pre
zidento kaip tą padarė Chicagos “Tri
bune” savo editoriale iš 9 d. rugsėjo, To 
editorialo tonas ir turinys tai tikras po
litinis sadizmas. Tai nerybota neapykan
ta. Tai kurstymas prie maišto prieš de
mokratinę valdžią ir prieš vyriausią mū
sų šalies ginkluotų pajėgų komandierą.

Nėra mažiausios abejonės, kad tas edi- 
torialas su kaupu bus išnaudotas Berly
ne, Tokio ir Romoj. “Tribune” įdūko ant 
prezidento Roosevelto už tai, kad jis ka
tegoriškai paragino kongresą imties prie
monių prieš gręsiamą infliacijos pavojų, 
stabilizuojant kainas, nustatant lubas f ar- 
mų produktams, sutvarkant taksų siste
mą. Tas būtinai reikalinga, kad mūsų 
ekonominis frontas tinkamai susitvarky
tų. Tik stiprus tvenkinys gali pastoti ke
lią besiveržiančioms aukštyn kainoms.

“Tribune” nepripažysta, kad gyvenimo 
iškaščiai pasidarė pernelyg dideli, išpūsti. 
Tokie ponai, kaip McCormick, nejaučia 
to, ką jaučia ir žino milionai paprastų 
Amerikos žmonių. Prezidentą Roosevėl- 
tą “Tribune” taip įtūžusiai atakuoja už 
tai, kad jis skaitosi su darbininkais ir far- 
meriais, kurie geriausiai žino, ką reiškia 
pragyvenimo pabrangimas.

Visa Amerika žino, kad dar balandžio 
mėnesį prez. Rooseveltas kreipėsi į kon
gresą, patiekdamas savo septynių punk
tų programą, kad pažeboti spekuliaciją 
ir normalizuoti ekonominį frontą. Ką 
veikė kongresas per visą laiką? Kongre
sas neatliko savo pareigų. Keno čia kal
tė—prezidento ar kongreso? Bet vieton 
to, kad subarti kongresą “Tribune” iste-' 
riškai užatakuoja valdžią, o prezidentą 
išvadina uzurpatorium, kuris būk tai no
ri sunaikinti konstituciją ir įstatymus 
leidžiančias įstaigas! Tai burnojimas, tai 
šmeižimas.

Ir įsitėmykite: Jei neviskas taip išeis, 
kaip nori “Tribune”, tai “baisios pasek
mės.” Reiškia, šalis ir kongresas sukils 
prieš prezidentą!

Kas čia, jei ne kurstymas prie maišto?
Ir prieš Pearl Harbor ir po Pearl Har

bor McCormicko organas laikosi savo 
“reputacijos.” Tik kelias dienas pirm 
Pearl Harbor tas laikraštis paskelbė ka
rinius sekretus ir perstatė Washingtono 
valdžią kaipo agresorių. Tuomet visi 
fašistinės Ašies propagandistai išnešiojo 
po visą pasaulį tą “Tribune” šmeižtą. 
Bent kiek padoresni žurnalistai būtų pa
raudę iš gėdos. Bet ne “Tribune”, ne New 
Yorko “Daily News”, ne Coughlinai, ne 
Gerald Smith’ai, ne Hoffmanai.
' Jų akimis žiūrint Japonija buvo nekal
ta, tik Washingtonas ją išprovakavo. 
Kova su Hitleriu tai ne mūsų dalykas. 
Mes turime tūnot savo izoliacijoj. Tai to
kią politiką piršo ir bruko Amerikai izo- 
liacionistai, kurių leib-organu buvo ‘"tri
būne.”

Skradžiai žemėn nudardėjo jie su visa 
savo politika. Bet nuo savo keršto jie ne
atsisako. Tas jų kerštas dar stipresnis.

Jie spekuliuoja karo sunkenybėmis. 
Ųž viską, už viską, už gumos trūkumą, už 
nacių submarinų šėlimą, už sukliuvimus 
bizniškam gyvenime—už viską jie kalti
na prezidentą!

“Tribūne” himnas pasiekia čiukurą, 
kuomet tas laikraštis šoko, kad Roose
veltas nori būti amerikonišku Hitleriu 
ir , tuo pačiu atsikvėpimu, lygina Stali
ną prie Hitlerio.

Taip kalbėti gali tik desperatai, kurie

Anglijos Unijistai
Anglijos darbo unijų atstovai susirin

ko į savo metinį kongresą Blackpool’y. 
kongrese dalyvauja 700 delegatų, kurie 
atstovauja 5,500,000 narių.

Aišku, kad Kongresas labiausia susi
koncentravęs karo gamybos klausimais. 
Dar ir dabar karo gamybos procesas nei
na sklandžiai.

Kongresas priėmė rezoliuciją, kad me- 
nadžmento tarybose būtų darbininkų 
atstovybė. Keista, kad ligi šiol tas ele- 
mentaris dalykas nebuvo įvykintas. Ir 
dar labiau keista, kad tam elementariam 
reikalavimui priešinosi transporto dar
bininkų unija. Tiesa, toj unijoj visuomet 
buvo stiprios reakcinės tendencijos.

Kongrese buvo pakeltas klausimas ir 
apie komunistus, kad jie galėtų būti na
riais lokalių unijų tarybų.

Balsavimo pasekmės buvo reikšmingos. 
2,550,000 balsų buvo paduota prieš, o 
2,137,000 balsų—už. Reiškia, tik labai ne
didelė didžiuma pasisakė prieš komunis
tus. Seniau unijų lyderiams pasisekdavo 
tuo klausimu gauti didelę didžiumą.

rat
Jei ne balsai transporto unijos delega

tų, tai darbo unijų kongresas šiuo kartu 
būtų pasisakęs už suteikimą komunis
tams pilnų teisių, šiaip jau unijose, kai
po eilini.ai nariai, komunistai turi teises ir 
jie labai veikliai darbuojasi.

Kongrese bus pakelta klausimas ir apie 
tarptautinę darbo unijų vienybę, apie jos 
praplėtimą, kad tikras draugiškumas nu
sistatytų santykiuose tarpe Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos unijistų.

Padorus Kunigas
Kunigas Kofeert” t. Cannon, preziden

tas Fordham Universiteto, dideliame stu
dentų susirinkime, viešai tarė: Mea 
Culpa!

Jis prisipažino klydęs, būdamas izolia- 
cionistu. Jei izoliacionistų būtų buvęs 
viršus, Rusija, Kinija ir Britanija būtų 
buvę parblokštos, o mes (Amerika) bū
tume pasilikę patys vieni, nepasiruošę, 
laukdami savo kaleinos.

Jis dar pridūrė: “Mes (izoliacionistai) 
būdavo sakydavom, kad jeigu Rusija bū
tų nušluota nuo žemės paviršiaus, tai būt 
labai gerai...”

Kunigas Cannon prisipažysta, kad to
kios mintys buvo labai klaidingos. Jis 
atiduoda kreditą prezidentui Roosevel- 
tui, kad jis permatė ateitį geriau, kad 
jis ruošėsi.

Todėl akyvaizdoje bendro priešo mes 
dabar turime Susivienijusias Tautas.

Iš visko matyt, Jcad kun. Cannon nuo
širdžiai pakeitė savo nuomonę ir glutinai 
atsimetė nuo McCormickų, Wheeleriu ir 
Pattersonų kompanijos.

Amerikos liaudis, išvien su savo val
džia, kovos prieš fašistinę Ašį iki galuti
nos pergalės. Bet Amerikos liaudis, kaip 
ir pati valdžia, niekad neužmirš tuos gai
valus, kuriuos Abe Lincoln praminė 
“Copperheads.”

Jų buvo piliečių karo metu. Jų dabar 
yra dar daugiau.

“Mūsų kantrybė išsisėmė” — pareiškė 
kainų administratorius Leo Henderson.

Kova bus vedama prieš tuos, kurie lau
žo kainų reguliacijos potvarkius.

Kova prieš juos turi būti vedama, nes 
jeigu kainos nebus sukontroliuotos, šalis 
atsidurs dideliame pavojuje.

Frankistų Ispanija jau turi savo “index 
expurgatorius” — draudžiamų knygų są
rašą. Tas knygas degina. Tame sąraše 
mirga vardai Goethės, Ibseno, Tolstojaus, 
Voltairo, Freudo, Hugo.

Grąžinta inkvizicija.

Apžvalga
ŠIAUDINIAI 
PRITARĖJAI.

“Naujienų” “socialistai” 
neutrališkai žiūri į tuos gin
čus, kurie dabar eina demo
kratų ir republikonų parti
jose. Tuose ginčuose jos ma
to tik margą mišinį, daugiau 
nieko.

Jos tik konstatuoja faktą, 
kad New Yorko valstijos 
demokratuose “susikirto 
prezidento Roosevelto šali
ninkų srovė su Farley pase
kėjais.”

O kur stovi pačios “Nau
jienos”, kurios sakosi remią 
prezidento Roosevelto poli
tiką? Jos tyli, jos neutrališ- 
kos. Ot čia ir pasirodo, kad 
jos remia Rooseveltą tik lū
pomis, o ne nuoširdžiai.

Farley, Bennett ir kompa
nija ėjo išvien su Curran’u, 
su krikščioniškais frontinin
kais, su visais tais gaivalais, 
kurie kenkia karo išgalėms.

Štai kodėl apyzerių ir re
akcininkų , organas Chica
gos “Tribune” džiaugiasi de
šiniųjų demokratų laimėji
mu, laimėjimu anti-roose- 
veltininkų, kaip jis džiau
giasi tokiais demokratais a 
la Dies, Smith, Cox.

Jeigu akliausi Roosevelto 
priešai iš Chicagos “Tri
bune” katučių ploja to
kiems demokratams, kaip 
Farley, Bennett, Dies ir 
Curran, tai “Naujienos”, 
rodosi, turėtų pasisakyti 
prieš juos ir griežtai remti 
Rooseveltą. Bet jos to ne
daro. Reiškia, joms vis tiek 
pat, kas stovės atsakomin- 
giausiose pozicijose—ar tie 
kurie linksta prie susitai
kymo su Hitleriu, ar griežti 
jo priešai.

Tos pat “neutralės” lini
jos laikosi menševikų laik
raštis ir Illinois valstijos po
litikoje. Jos niekad katego
riškai neišstojo prieš sena
torių Brooks’ą, nors to sena
toriaus laimėjimas būtų 
nuostolingas Amerikos de
mokratijai ir labai pradžiu
gintų Ašies agitatorius ir 
propagandistus.

Tas rodo, kad “Naujie
nos” nenori stipraus nacio- 
nalio demdkratinio fronto, 
kuris eitų Roosevelto vado
vybėje. (Aišku savaime, kad 
prie to fronto pilniausiai 
tinka ir Wendell Willkie ti
po republikonai).

Taigi, “Naujienos” nėra 
nuoseklus ir nuoširdus 
Roosevelto rėmėjas. Prieš 
tokį reakcinių izoliacionistų 
laikraštį, kaip Chicagos 
“Tribune”, jos beveik nie
kados nedrysta prasitarti, o 
jeigu ir veptelia kokį žodį, 
tai labai atsargiai, labai 
mandagiai.

Šiaudiniai iš jų pritarėjai.

Generolas Marshall 
ir Hopkins Aplankė 
Islandiją

REYKJAVIK, rugsėjo 9. — 
Liepos mėnesio pabaigoje čia 
lankėsi Jungtinių Valstijų karo 
štabo viršininkas generolas 
Marshall ir specialus Roosevel
to pasiuntinys Harry Hopkins.

Kartu su jais lankėsi ir lai
vyno vyriausias komendantas 
admirolas Ernest J. King. Ka
riniai U. S. vadai aplanke ka
rių stovyklas ir sustiprinimus.

vokiečių—jeigu jie natski- 
ria savęs ir savo žmonių 
nuo nacių,—tai kaip jie 
gali norėti, kad kiti visi 
žmonės padarytų skirtu
mą tarpe vokiečių, kurie 
garbina hitlerizmą ir vo
kiečių, kurie neapkenčia 
hitlerizmo? Tai kaip jie 
gali norėti, kad šitoje mir-' 
tinoje kovoje amerikiečiai 
laikytų vokiečius ateivius 
ištikimais, pilnais ameri
kiečiais? Tai kaip'jie gali 
tikėtis po šio karo teisybės 
dėl Vokietijos?

Šiandien, kuomet vokie
čiai pačioje Vokietijoje, 
kurie neapkenčia Hitlerio, 
dar negali spėka sukilti 
prieš jį, ant vokiečių atei
vių Amerikoje gula atsa
komybė įrodymo, kad ne

Rugsėjo 11, 1942 m., No. 214

DELKO JIE TAI SttPIA NUO SAVO SKAITYTOJŲ!
JIE BIJO PARODYTI, 

KAD TAI JIEMS TAI
KOMA.

Office of War Informa
tion svetimkalbių divizijos 
vedėjas Alan Cranston pasa
kė svarbią kalbą neangliškų 
laikraščių redaktorių susi
rinkime rugpjūčio 25, New 
Yorke. Jisai persergėjo tūlų 
ateivių laikraščių redakto
rius, kad jie neįsileistų pro- 
nacinės propagandos ir kad 
jie rašytų prieš nacius, nes 
kitaip gali būt pavojaus vi
siems neangliškiems laik
raščiams.

Cranston palyginimu da
vė šį patarimą:

“Susivienykite! Laiky
kitės išvien prieš agresi
jos spėkas. Pamirškite vi
sus skirtumus iki laisvės 
jėgų laimėjimo. Nespaus
dinkite nieko, kas nu
kreiptų dėmesį nuo svar
biausio už visus darbo— 
nugalėti nacius ir fašis
tus!”
Jisai taipgi sako, jog Hit

lerio propagandos agentai 
Amerikoje—

“pasirinko jus savo spe
cialiam dėmesiui, šitie 
Hitlerio ir Goebbelso agen
tai ir jųjų pastumdėliai 
Italijoje ir visuose kituose 
okupuotuose kraštuose jau 
per metų eilę žinojo, kad 
jeigu tik jie galėtų paveik
ti jus, jie lengvai galėtų 
kontroliuoti — arba bent 
jau suvedžioti, susilpninti 
ir sudemoralizųoti—dide
lę daugumą Amerikos 
penkių milionų ateivių ne- 

. piliečių, vienuolikos mi
lionų sveturgimių piliečių 
ir daugelį dvidešimts tri
jų milionų pirmosios ge
neracijos amerikiečių.”

’Nacių agentai apnyko at
eivius, kad per juos įbrukti 
savo propagandą ir kitiems. 
Jie čia turi savo agentų, įsį- 
gavusių tai “karo pabėgė
liais”, tai kitaip.

Dauguma iš 1,500 nean
gliškų laikraščių nepasiduo
da nacių propagandai, veda 
kovą prieš, bet yra tokių, 
kurie pasiduoda—skleidžia 
tą propagandą.

Kritikuodamas vokiečių 
laikraščių redaktorius ir lei
dėjus, p. Cranston sako:

“Jeigu vokiškų laikraš
čių redaktoriai ir leidėjai 
ir kiti vokiečių-amerikie- 
čių vadai, nepadaro griež
to skirtumo tarpe nacių ir

visi vokiškos kilmės žmo
nės yra naciais—ta atsa
komybė ypatingai krinta 
ant redaktorių ir leidėjų 
laikraščių, kuriuos jie 
skaito.”
Panašiai jis kalbėjo apie 

italų ir kitų tautybių laik
raščius ir redaktorius, ir 
persergėjo, kad tokis elgę
sis gali pastatyti pavojun 
visus neangliškus laikraš
čius.

Cranston taipgi pabrėžė: 
“Nesipriešinimas naciz

mui šiandien reiškia aiškų 
nacizmo palaikymą.” 
Kurie teisinasi, kad jie 

taipjau stoja už demokrati
ją, prieš fašizmą, bet rašo 
kaip tik priešingai, sako p. 
Cranston, tai veda tokią po
litiką, kuri

“gali baigtis pragaištin
gais rezultatais.” 
Jis taipgi sako:

“Mes laimėsim tiktai 
tuomet, jeigu jūs ir kiek
viena Amerikos gyvento
jų dalis paaukos kiekvie
ną sav0 energijos unciją, 
savo Plentą ir laiką ka
rinėn1® pastangoms.” 
Ta prakąlba buvo at

spausdina ir išsiuntinėta 
visiems heangliškiems laik- 
raščjaiPs; “Laisvė” ir “Vil
nis” įd®Jo ją ištisai, nuro
dant j°s svarbą, .bet nei 
“DraugJ8” nei “Naujienos” 
nedėjo jog> net ip citatų ne
padarė.

Dėlko jie nori slėpti nuo 
savo skaitytojų tokį svarbų 
persergėjimą ateivių laik
raščiams?

Jie jaučia, jog tai patai
kyta jiems ir jie bijo, kad 
jų skaitytojai tai gali pama
tyti.

Kas p. Cranston pasakyta 
apie vokiečių laikraščius, 
tas labiausia tinka lietuvių 
tūliems laikraščiams.

“Naujienos”, “Draugas”, 
“Dirva” ir keli kiti netik ne
rašo prieš Hitlerį, prieš Mus- 
solinį, prieš fašistinį terorą 
okupuotuose kraštuose, bet 
kaip tik priešingai—jie rašo 
prieš Amerikos sąjunginin
kę Sovietų Sąjungą ir tuomi 
nevien užtyli, bet bando švel
ninti nacių terorą.

“Naujienos” dargi deda 
nacių propagandą prisiųstą 
iš Lisabonos, kur knibžda 
Goebbelso ir Himmlerio 
agentai.

Ar gi tai buvo ne hitleri
nė propaganda, kad Hitlerio 
budeliai Lietuvoje “kuria 

Pirmutinę pagelbą sužeistam kareiviui teikia ma
joras Charles R. Johnson. Tik tas sužeidimas šį 
sykį yra nuduotas, nes “bomba” buvo tik nedide
lis maišiukas miltų. “Sužeidimas” įvyko laike ka

rinių manevrų Texas valstijoje.

naują lietuvį,” “išneria jį iš 
praeities,” kad jie sukurią 
naują gyvenimą?

Jei kada žodžiu tie laik
raščiai ir prasitaria prieš 
Hitlerį, tai pirma to parašo
ma ilga ir biauri tirada prieš 
Sovietų Sąjungą, kad “smer
kimas” Hitlerio išeitų gyri
mu jo, palyginus su “teroru” 
Stalino ir SSSR.

Vidutinis skaitytojas ne
gali mątyti tos nacių propa
gandos ir skaito ją ne kaipo 
tokią, ir dėlto ji yra juo blė- 
dingesnė.

Jei vokiečių ir italų redak
toriai tik nerašo prieš na
cizmą ir Hitlerį ir Mųssoįi- 
nį, tai lietuvių laikraščiai 
dar biauriau elgiasi—jie 
atakuoja Jungtines Tautas, 
smerkia tai Sovietų Sąjun
gą, tai Angliją ir tuo kenkia 
ir Amerikos karo pastan
goms.

Goebbelso radijas Berlyne 
ir Italijos fašistai Romoje 
nuolat kursto SSSR ir visos 
Europos žmones prieš Ame
riką ir Britaniją, o “Naujie
nos” nuolat kursto savo skai
tytojus prieš Sovietų Są
jungą.

Kaip Berlyne ir Romoje, 
taip Chicagoj varoma hitle
rinė propaganda, atakuoja
ma Jungtinės Tautos, tik ten 
ji taikoma prieš Ameriką ir 
Britaniją, 0 čia prieš Sovie
tų Sąjungą ir kartais Brita
niją.

Visai natūralu, kad Wa
shingtone prastai žiūrima į 
ateivių spaudą. Gaila, kad 
pronacinės ' propagandos 
skleidėjai stato į pavojų ir 
tuos ateivių laikraščius, ku
rie Amerikai ištikimi, kurie 
viską daro padidinimui karo 
pastangų, remia visas Jung
tines Tautas.

Akivaizdoj to pavojaus at
eivių spaudai, antį-nacinės 
organizacijos, jų mitingai, 
konferencijos turės priimti 
rezoliucijas, parodyti kurie 
laikraščiai kenkia karo pa
stangoms, kuriuose vedama 
nacių propaganda, nes ki
taip ir nekaltiems kris 
kaltės.

Reikia kovoti pronacinį 
elementą.

Tai mūsų pareiga kovot 
naminiam fronte.

___________ y. a.
MASKVA.—“Laisvosios Jugo

slavijos’’ radio stotis praneša, 
kad padedami išdavikų-čelnikų 
italai-fašislai Juodkalnijoje (Ju
goslavų srityje) nužudė 300 
žmonių.

2



Rugsėjo 11,1942 m,, No. 214 VILNIS

DETROITO ŽINIOS
UAW-CIO APŠVIETOS PROGRAMA

Spaudos Pikniko Bily 
Patikrinimo 
Komisijos Raportas

Rugpiūčio 16 d. UAW- 
CIO apšvietos skyrius ben
drai su Detroito Depart
ment of Parks and Recrea
tion pradėjo rodyti judžius 
atvirame ore, parkuose. Tas 
judžių rodymas tęsis iki rug
sėjo mėnesio pabaigos, arba 
tol, kol oras bus tam geras. 
Judžiai imti iš unijų veiki
mo ir iš karo lauko.

Tuos judžius galima ma
tyti sekamuose parkuose se
kamais vakarais:

Candler Park, pirmadie
nio vakare; Pingree, antra
dienio; Clark, trečiadienio; 
Northwestern Playfield, 
ketvirtadienio; Hamtramck 
Stadium, penktadienio ir 
Belle Isle Shell, šeštadienio.

Tai gera proga visiems 
veltui pamatyti judžius ir 
kartu tyru oru pakvėpuoti. 
Pasinaudokime ta proga ir 
nueikime į parką savo apie- 
linkėj tą vakarą, kada judis 
bus rodomas.

Pradedant su rugsėjo 28 
d., UAW-CIO apšvietos sky
rius bendrai su University 
of Michigan Extension Di

vision atidarys darbininkam 
klesas Rackham Memorial 
Building (Dailės name ant 
Woodward ave.)

Čia bus įvesta darbinin
kams svarbios klesos, kaip 
tai parlamentarių taisyklių, 
prakalbininkavimo ir įvai
riais unijų klausimais. Sto
jant į vieną iš tų klesų rei
kia užsimokėti $3. Visos kle
sos bus dviejų valandų, vie
ną vakarą į savaitę per aš- 
tuonias savaites.

Aplikacijų blankas ir vi
sas informacijas galima 
gauti rašant: Director Inter
national UAW-CIO Educa
tion Department, 281 W. 
Grand Blvd., Detroit, Mich.

UAW-CIO unijų lokalus 
aplankys Toni Sender, bu
vusi unijų darbuotoja Vo
kietijoj. Ji, žinoma, yra 
griežtai priešinga hitleriz- 
mui ir veikiausiai nurodys 
unijų susirinkimuose kokis 
likimas patiko darbo unijas 
Hitleriui ir jo gaujoms už
ėmus galią Vokietijoj.

Unijistas.

Komisija patikrino bilas 
spaudos pikniko ir surado 
labai geroj tvarkoj. Sąryšio 
pirmininko Krakaičio pri
rengtas raportas buvo labai 
gerai sutvarkytas, komisijai 
nebuvo jokio vargo patikri
nimo darbą atlikt.

Su visom serijinėm įeigom 
įplaukų buvo viso $1,203.75 
Išlaidų (neskaitant $100
išduotų dovanoms) 601.14

Pelno..................... $602.61
Iš pelno pasiųsta

“Vilniai”................... $500.00
“Laisvei” ............ 35.00
“Daily Worker” 25.00 
Canados “Liaudies

Balsui” ...4................ 20.00

Viso išdalinta.....$580.00
Sąryšio ižde   22.61
Netikėtos Sąryšio

išlaidos.................... 6.75

Prakalbos
Atvirame Ore

Michigan valstijoj įvyks 
nominacijos valstijos seime
lio (Lansing) urėdam, kaip 
tai gubernatoriaus, senato
rių ir kitų atstovų. Taipgi 

"buš nominacijos miesto ir 
apskričio urėdam. Todėl mes 
westsides lietuviai, su pagel- 
ba rinkimų kampanijos ko
miteto buvome surengę pra
kalbas atvirame ore, Clark 
Parke, kad apkalbėjus būsi
mus balsavimus. Ir kiti šių 
laikų svarbūs reikalai buvo 
aiškinami.

Prakalbas galima skaityti 
gerai pavykusias. Vakaras 
buvo labai puikus ir klausy
tojų susirinko skaitlingai, 
didžiumoje lietuviai. Buvo 
keturi kalbėtojai: du nuo 
vietos rinkimų kampanijos 
komiteto, būtent: senatorius 
Stanley Nowak ir John Le
sinski, abudu iš 16-to dis- 
trikto. Buvo kalbėtojas nuo 
Komunistų Partijos ir chi- 
cagietis F. Abekas, kuris 
tuo laiku lankėsi Detroite.

Visi kalbėtojai gerai kal
bėjo nurodydami kokius at
stovus reikia išrinkti į val
džios įstaigas ir kaip su gerų 
atstovų pagelba būtų daug 
geriau laimėti karą, nes rė
mimas prez. Roosevelto po
litinės ir ekonominės progra
mos reikštų žingsnis prie 
laimėjimo karo.

Užbaigoj kalbėjo gerą 
pusvalandį angliškoj kalboj 
F. Abekas ir užbaigė lietu
vių kalba. Jo kalba buvo la
bai įdomi klausytojams. Lie
tuviai ir svetimtaučiai gėrė
josi ir gyrė, kad geras kal
bėtojas.

Baigiant prakalbas buvo 
pasiūlyta ir priimta rezoliu
cija reikalaujanti antro 
fronto. Rezoliucija pasiųsta 
prez. Rooseveltui. Prakalbos 
baigėsi geroj tvarkoj pirmi
ninkaujant M. Geraltaus- 
kienei. Alvinas.

Pastaba Kliūtų ir 
Kuopy Valdyboms

Kaip jau žinote, kad kiek
vieną pavasarį ir rudenį or
ganizacijų susirinkimų lai
kas yra mainomas, tad tos 
organizacijos, kurios norite, 
kad jūsų susirinkimai būtų 
pagarsinti Detroito Kalen
doriuj, malonėkite man pa
duoti ypatiškai arba prisiųs
ti laišku ir visiems, kurie to 
pageidaus, patarnausiu vel
tui.

žinau, kad daug kliubų ir 
kuopų susirinkimai bus pa
keisti šį mėnesį, todėl aš ne
garsinsiu pakol negausiu ti
kro raštiško pranešimo, kad 
nepadaryčiau klaidos.

J. K. Alvinas, 
12136 Monica Ave.

Indorsuoti Kandidatai
Darbininkų konvencijos ir 

CIO unijos yra indorsavu- 
sios sekamus kandidatus at- 
einantiem rinkimam: ant 
Michigan valstijos guberna
toriaus Prentiss M. Brown. 
Nuo Dearborn, Ecorse ir 
Lincoln Park ant senato
riaus John Lesinski. Nuo 1- 
15-16 distriktų į valstijos se
natorius John D. Dingell, 
Charles C. Diggs ir Stanley 
Nowak.

Nominacijos (balsavimai) 
įvyks šio mėn. 15. Kiekvie
nas pilietis privalo balsuo
ti, nes paskutiniuose balsa
vimuose tik tie kandidatai 
bus padėti ant baloto, kurie 
nominacijose gaus daugiau
siai balsų. Todėl, kaip nomi
nacijos taip ir antrieji bal
savimai yra labai svarbūs 
kiekvienam piliečiui. A.

Washingtonas. — Admirolas 
J. T. Foster pareiškė, kad ne
žiūrint beveik pusės savo laivų 
ir įgulos narių praradimo, Ho- 
landijos laivynas tebetęsia ko
vę Europos ir Azijos vandenyse.

Sąryšio pelnas.......$15.86
Peržiūrėjimo bilų komi

sija:
O. Būtėnienė,
A. Gotautas,
V. Žabui.

P. S. Kiekviena draugija, 
kuri prisidėjo prie spaudos 
pikniko surengimo ir tikietų 
pardavimo dėl visoko gali 
pasidėt šį raportą į savo ar
chyvą. Reikalui esant, tu
rėsit rankose atsakymą.

Komisija.

Įspūdžiai iš Pasimatymo 
Su Chicagos Lietuviais

Daug kartų teko būti Chi- 
cagoj ir būti mylimo dien
raščio piknikuose. Tačiau iš 
visų piknikų, kuriuose man 
teko dalyvauti, tai piknikas 
įvykęs Oaks Grove, rugpiū
čio 23 d. buvo pats gra
žiausia.

Labai buvo malonu susi
tikti senus pažystamus L. 
Joniką ir kitus.

Buvo labai smagu susipa
žinti su Remeikių šeima. Jų 
sūnelis Vytautas jau Dėdės 
Šamo uniformoj. Plačiai iš- 

, sikalbėjome apie darbinin
kišką judėjimą.

Pas Remeikius nuėjome 
su mano giminaičiais Jan- 
kiene ir jos dukrele.

Daug naujų pažinčių teko 
užmegsti piknike. Aišku, vis
ko sužymėti negalima, bet 
reikia paminėti, kad labai 
smagu buvo susipažinti su 
Kirstukiene ir su Sakaliene, 
abidvi brightonparkietės. ’

Jos papasakojo daug įdo
mių dalykų apie organiza
cinį veikimą ir'ypač šiuo lai
ku apie karo pastangų rė
mimą.

Ačiū V. Andruliui už nu
vežimą pas mano gimines. 
Taipgi Stančikam, kurie 
mane nuvežė savo mašina į 
tą puikų “Vilnies” pikniką.

Aš iš ten parsivežiau labai 
daug gražių įspūdžių. Esu 
pasiryžus dar daugiau dar
buotis dėl “Vilnies” plati
nimo.

M. Smitrevičienė.

Detroite Stoka Nainy
Detroite dabartiniu laiku 

labai stoka gyvenamų namų. 
Nors rendos gana aukštos, 
bet ir tai, norint persikelti į 
kitą miesto dalį, veik nega
lima. Namų tuščių visai 
nėra.

Šis klausimas dar vis da
rosi rimtesnis, nes manoma, 
kad su pabaiga šių metų į 
Detroitą suplauks apie 26,- 
000 šeimynų, kurioms namų 
dabar visai nėra.

Šiuo klausimu tariasi fe
derates valdžios “housing 
authorities” Detroito sub- 
komitetas su UAW vadais. 
Po ilgų diskusijų, šios dvi 
įstaigos priėjo prie išvados, 
kad valdžia tuojau turėtų 
pastatyti 10,000 naujų namų 
ir dar privatiniai kontrakto- 
riai turėtų pastatyti apie 
5,500 ai' daugiau naujų 
namų.

Nesenai čia buvo paskelb
ta liuosnori registracija vi
sų viešbučių ir didesnių na
mų (rooming houses), kad 
sužinojus kur galima gauti 
kambarį arba kambarius at
vykusioms iš kitų miestų 
darbininkams. Dabar Ray
mond M. Foley, šios valsti
jos FHA (Federal Housing 
Authorities) direktorius pa
reiškė, kad galima prieiti 
prie to, kad vietiniai gyven
tojai bus priversti apgyven
dinti kiek gali atvykusių iš 
kitų miestų darbininkų į ka
ro industriją.

Numatoma, kad tarp bir
želio 1942 metų ir birželio 
1943 metų į Detroitą su
plauks apie 96,000 ypatų. Iš 
tos skaitlinės susidarys šei
mynų apie 48,000, kurioms 
reikės namų. Dabartiniu lai
ku gyvenamų namų yra pra
dėta statyti tik 7,360, įskai
tant Herman Gardens ir 
Brightmoor projektus ir 
5,000 privatinių kontrakto- 
rių statomų. Reikės dar apie 
24,000 namų, kad aprūpinti 
visus, kurie čia apsigyvens 
dėlei karo darbų.

Jonas.

Kapitonas Herbert W. Un
derwood, vyriausias ko- 
mandierius nesenai suor
ganizuoto motery jūrinin- 
kių dalinio (Waves). Mo
terys jūrininkės dabar la
vinamos Smith Kolegijoje, 

Northampton, Mass.

Aido Choras
Pradėjo Pamokas

Pirmosios dvi pamokos po 
atostogų rodo, jog aidiečiaii 
pilni energijos. Tiesa, dar 
nevisi susirinko po vasaros, 
bet antrosiose pamokose jau 
buvo daugiaus. Tik negerai 
pasitaikė tuom pačiu laiku 
svetainėje įvyko kitos orga
nizacijos susirinkimas. Tad 
aidiečiai turėjo praktikuotis 
Kraptavičių stuboje. Gal 
dėlto nevisi dalyvavo.

Sekamos pamokos įvyks 
sekmadienį, 10:30 valandą 
ryto, Draugijų svetainėje, 
4097 Porter. Į Aido Chorą 
įsirašė jaunas ir energingas 
vyrukas Povilas Užunaris.

Choras kviečia prisidėti 
visus ir visas, kurie tik mėgs
ta dainuoti ir myli meną 
abelnai. Ypatingai tuos, ku
rie jau yra dalyvavę viena
me ar kitame chore pir- 
miaus. Turime gabų moky
toją ir pas mus nevartojama 
kvederiškoji “gražiakal- 
bystė.”

Merginų Ensemblis irgi 
stengiasi padauginti savo 
eiles. Jos kviečia merginas 
ir jaunas moteris ateiti ir 
prisirašyti prie Ensemblio, 
kuris savo harmoningumu 
jau yra gerai pasižymėjęs. 
Ensemblį mokina Mrs. Stel
la Smith (Daubariūtė.) Pa
mokos įvyksta trečiadienų 
vakarais Draugijų svetai
nėje.
čia Biskį Suvėluota.

Pas pažangų biznierių ta- 
verninką A. V. buvo “įsikū
rusi” grigaitinės veislės lei- 
dukė. Manė, kad gal pasiseks 
biznierių atversti į hitlerinę 
dvasią. Apsižiūrėjusi, kad 
Antanas nekrypsta iš vėžių, 
už poros savaičių išsinešdino 
nei “good bye” nepasakiusi. 
Sako, nei lagamino nepasi
ėmė.

Dabar užėjus į taverną 
nebeatsiduoda hitleriška 
smarve.
Hamtramckiečių Kliubo 
Piknikas.

Praeitą sekmadienį įvyko 
Hamtramcko Lietuvių Pil. 
Kliubo piknikas. Žmonių da
lyvavo gal virš 500.

Piknikas kaip piknikas— 
kaip ir visi kiti. Bet pavaka
ryje įvyko nesmagumas tar
pe dviejų viešnių. Sako, vie
na antrai įspyrusi. Reikėjo 
net pas gydytoją gabenti.

Beje, šiame piknike su
ėjau jau senai matytą, o pir-

Biznio: TYler 4-0707
Res.: HOgarth 4621

OLD TIMERS INN
Alaus—Vyno—Degtines 

Valgiai

5726 W. Warren Ave.
DETROIT, MICH.

FRANK NAKAS Sav.

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėles Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

Trečias puslapis.

VEGEL'S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway 

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ
Draugiškas Patarnavimas

Phone Lafayette 9820

Antanas Vėgela

OR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais:- 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yęmans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit,'Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KV1ETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama v'isur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 11, 1942 m., No. 214

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI Plieno Darbininkai Gavo Geresnius Kontraktus
jame dalyvaut visus klausy
tojus ... Laj kiekvienas 
klausytojas laišku atžymi 
smulkmenas tos pirmos lie
tuvių programos, kuri pir
mu kartu varde šio kliubo 
pasigirdo iš WJBK stoties 
pirmą nedėldienį šio mėne
sio pernai 9 vai. ryte. Kuris 
iš visų pateiks teisingiausią 
aprašymą, tam Radijo Kliu
bas turėtų paskirt dovaną,— 
na, sakysim 25-kių dolerių 
vertės karo boną. Ar nebūtų 
tai verta?
LDS 21 Kp. Susirinkimas.
Rugsėjo 6 d. įvyko mėne

sinis šios kuopos susirinki
mas. Narių dalyvavo neper- 
daugiausia. Iš svarbesnių ta
rimų verta atžymėt:

Kuopa didžiuma balsų 
balsavo PRIEŠ LDS 6-to sei
mo pasiūlytą referendumu 
išspręst propoziciją užsidėt 
po 10 centų nepaprastų mė
nesinių mokesčių, idant pa
skui iš to fondo užmokėt 
duokles už tuos LDS narius, 
kurie randasi Dėdės Šamo 
kariuomenėj.

Nariai gilinosi į Seimo de
legatų raportus bei paties 
Seimo nuveiktus darbus; su
sidomėjimas ytin buvo pa
kilęs diskusuojant pašelpų 
reikalus. Buvo daug tokių, 
kurie mato reikalą LDS 
konstitucijoj dėl organizaci
jos gerovės nekuriuos punk
tus pašelpų skyriuj dar dau
giau pagerint. Žinoma, visi 
sutiko, kad tokios konstitu
cijoj atmainos galimos tik 
organizacijos Seimuose.-. ...
Spaudos Pikniko Atgarsiai.

Organizacijų susirinki
muose, kurios priklauso į 
DLO Sąryšį, eina raportai iš 
atsibuvusio liepos 19 d. 
Spaudos pikniko, kuris dau
geliui žinomas kaipo “Vil
nies” piknikas.

Pasirodo, jogei:
Serijų išparduota už 

$321.55; abelnas visas kitas 
pikniko dienoj biznis sutei
kė įplaukų $977.45.

Išlaidų buvo: išdalinta do
vanomis $100.00; visos kitos 
pikniko išlaidos — $610.14. 
Taigi: viso įplaukų buvo 
$1,299.00, o išlaidų $710.14. 
Pelnas: $588.86.

Darbo žmonių spaudai au
kauta $580.00; tad Sąryšio 
ižde pasiliko $8.86.

Prasideda Darbymetė.
Aido Choras jau baigė va- 

kaciją ir pradėjo reguliares 
pamokas; jos įvyksta kiek
vieno nedėldienio 10:30 vai. 
rytais Draugijų svetainėje.

Pradėjo pamokas Moterų 
Choras, taipgi ir Merginų 
Ensemblis. Detroito Lietu
vių Radijo Kliubo solistai, 
duetai, trio, kvartetai ir ki
tokios jų kombinacijos taip
gi; visi ir visos su panaujin
ta ir sustiprinta vakacijo- 
mis energija puolasi į dar
bą. Reikia tikėtis, jogei šie
met lietuvių programai oro 
bangomis bei mūsų organi
zacijų koncertuose bus dar 
gražesni ir geresni.

Aktyvai kiekvienoj orga
nizacijoj taipgi jau planuo
ja, kaip čia išvystyt jau pra
sidedančiam sezone veikimą 
iki didžiausios aukštumos, 
idant ir mūsų organizacijos, 
ir mūsų spauda, ir mūsų pre-

Smagi Vakaruška.

Moterų Pažangos Kliubas 
ir jų Choras praeito šešta
dienio vakare pas dd. Tamo
šiūnus surengė šaunią vaka
ruškų. Smagu ir jauku buvo 
praleisti keletą valandų sa
viškių tarpe tame vieno ake- 
rio didumo “dvare” tarpe vi
sokiausių gėlių ir medelių.

Gaspadinės nuoširdžiai 
vaišino tuos desėtkus svečių, 
kurie nepatingėjo šioj pra
mogoj dalyvaut. Rengėjos 
taipgi nepamiršo panaudot 
šią progą pirmaeilei mūs vi
sų pareigų,—paremt finan
siniai Sovietų šalies herojus. 
Surinkta tam tikslui geroka 
suma; kiek? — veikiausia 
rengėjos tai paskelbs.

Vienametinė Sukaktis.
Šio mėnesio 6 d. sukako 

•lygiai vienas metas, kaip iš 
WJBK radijo stoties 9 vai. 
ryte pirmu kartu pasigirdo 
programa lietuvių kalboj. 
Tai buvo produktas tų, ku
rie, susispietę į Detroito Lie
tuvių Radijo Kliubą, nu
sprendė populerizuot ir kelt 
lietuvių meną bei kultūrą 
oro bangomis.

Šio mėnesio 6 d. tas Lietu
vių Radijo Kliubas buvo pri
rengęs specialę programą 
atžymėjimui tos istorinės 
sukakties. Dainų programą 
pildė Aido Choras, Merginų 
Ensemblis, Moterų Choras 
ir dvi Radijo Kliubo solis
tės: Gugienė ir Zigmantie- 
nė; visiems dainos pavyko 
labai gerai.

Kliubas viešai paačiavo 
tiems biznieriams ir draugi
joms, kurie savo garsini
mais daro galimu palaikyti 
šias programas. Ačiavo taip
gi ir pavieniams asmenims, 
kurie laikas nuo laiko svei
kina ir šiaip aukauja šios 
lietuvių programos palaiky
mui. Ištarta nuoširdus ačiū 
visiems šių programų išpil- 
dytojams.

Ant kiek svarbią rolę lošia 
ši lietuvių Radijo programa, 
parodo ir tas, kad tą viena
metės sukakties Detroito 
Lietuvių Radijo valandą 
sveikino:

Michigan valstijos senato
rius Novak;

Šios šalies senatorius 
Brown;

Hamtramcko majoras, 
Detroito majoras ir net Mi
chigan gubernatorius!

Jų telegramos buvo viešai 
perskaitytos; jose perdėm 
skambėjo ta stambi šios Ra
dijo valandos rolė šios šalies 
demokratiniame gyvenime.

Beje, ten pat buvo praneš
ta linksma žinia: tuojau bus 
įvestas Žinių Skyrius.

Aišku: šią žinią visi radi
jo klausytojai pasitiko entu
ziastingai.

Gal Vertėtų šitaip?
Girdėjau, būk Radijo 

Kliubo Komitetas planuoja 
netolimoj ateityj sąryšyj su 
šia vienamečia sukaktim su
rengi jubilėjinį koncertą, 
kurį išpildys visi Radijo 
Kliubo programų dalyviai. 
Tas labai gerai, betgi drys- 
tu sąryšyj su tuom pasiūlyt 
štai ką, kaip ir priedui:

Per šią lietuvių programą 
paskelbt kontestą ir kviesi

Antifašistinė demonstracija Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro. Tuoj po šios 
demonstracijos Brazilijos valdžia paskelbė karą ašies valstybėms ir pradėta 
areštuoti nacių simpatikai. Taip jau sukonfiskuota trys Italijos ir Vokietijos 
bankai, 17 laivų ir daug kitokio turto. Brazilija buvo 29-ta valstybė paskel

busi ašiai karą.

Pažangiečių Parė
Pereitą šeštadienį įvyko 

Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo draugiška parė pas 
d. Tamošiūnus. Vakaro eiga 
buvo labai linksma ir drau
giška, nes kaip matėsi sve
čiai buvo užganėdinti mote
rų vaišėmis. O moterys-ren- 
gėjos buvo užganėdintos, 
kad turi daug simpatikų-rė- 
mėjų ii- kad jie atvyko į jų 
parengimą.

Kiek man yra žinoma, tos 
parės pelnas bus skirtas Mo
terų Choro naudai. Aš taipgi 
spėju, kad minėtas parengi
mas duos pelno, nes buvo pa
sekmingas.

Pažangietės jau pradėjo 
savo choro pamokas ir ener
gingai rengėsi dalyvauti ra
dio programoj rugsėjo 6 d., 
bet "girdėjau, kad rddio pro
gramos tvarkytojas pervė- 
lai kliubietėms pranešė, kad 
yra gana dainininkų ir Mo
terų Choras negalėjo daly
vauti tą dieną. Tai peiktinas 
dalykas, kad pervėlai duoda 
žinoti.

Teko girdėti, kad. choras 
turi keletą naujų dainų, ku
rių meliodijos labai puikios. 
Tai turėsime progą pasi
klausyti kada nors vėliau tų 
gražių dainų.

Detrpito Lietuvių (vyrų) 
Kliubas ieško naujo gaspa- 
doriaus, nes Jonas Janonis 
rezignavo. Dabar kliųbiečiai 
turi labai patogią vietą po 
numeriu 4114 Vernor Hwy.

Alvinas.

Padėka už Aukas
Kaip kiekvienais metais 

lietuviams yra skirta kvota 
sukelti dėlei paramos “Daily 
Worker”, taip ir šiemet to
kia kvota buvo paskirta ir 
sukelta dar su kaupu dėl to 
angliško liaudies dienraščio.

Šių metų lietuvių kvota 
buvo $40, o sukelta nuo ge
ros valios draugų ir drau
gių $22.65 ir nuo spaudos 
pikniko skirta $25. Viso su
sidarė $47.65. Visiems au
kautojams varde “Daily 
Worker” tariu širdingą 
ačiū. M. Alvinienė.

Beabejo, daugeliui kaip ir 
man tankiai puola į mintį 
kokis yra likimas vaikučių 
Sovietuose, kuomet, kaip 
pranešama, kare kasdieną 
žūva tarp 7,000 ir 8,000 ka
reivių. Aišku, kad pasilieka 
labai daug našlaičių. Vaiku
čius tenka gabenti į sauges
nes vietas ir tt.

Inter-Continent News ko
respondentas paduoda žinių 
tame klausime. Jisai prane
ša, kad kaip visuomet So
vietuose taip ir dabar vaiku
čių klausimas yra centrali- 
nis klausimas ir vaikučių li
kimu tenai niekuomet nesi
liaujama rūpintis.

Pirmiausiai, žinoma, ten
ka rūpintis,' kad vaikučiai 
būtų perkelti iš tų miestų, 
kur karas siaučia. 200,000 
karo paliestų vaikučių yra 
perkelta į 24 apygardas. 
Chelyabinsk, Kirov ir ki
tuose miestuose yra virš 200 
įstaigų tokiems vaikučiams. 
Sveikatos departmentas, 
darbo unijų paskirti komi
tetai ir visa Sovietų visuo
menė ima atsakomybę pri
žiūrėti tuos vaikučius. Per
kėlus vaikučius, aišku, rei
kia surasti namus, moky
klas ir aprūpinti maistu.

Nežiūrint sunkios padė
ties pirmuose karo mėne
siuose, sveikatos depart
mental ir visuomenė vaiku
čių likimu pirmiausiai rūpi
nasi. Mokykloms buvo su
teikta geriausi namai. Ko- 
lektyvės ūkės pasiėmė atsa
komybę prižiūrėti ir aprū
pinti mokyklas. Kiekvienas 
vaikučių namas ir mokykla 
šiandien turi savo pagelbinę 
kolektyvę ūkę.

Laikas nuo laiko, nežiū
rint kaip valdžia užsiėmus 
karo reikalais, tam tikri pa
skirti žmonės aplanko vai
kučių namus ir mokyklas, 
kad patikrinti šių našlaičių 
ir šiaip namus apleidusių 
vaikučių priežiūrą. Maisto 
vaikučiams skiria daugiau 
ir geriausį. Vaikučiai aptar
naujami gražiai įrengtuose 
valgomuose kambariuose. 
Sverdlovske aptarnaujama 
20,000 vaikučių, Chelya- 
binske 25,000 ir Gorky mies
te 5,000.

Medikalė priežiūra vaiku
čiams teikiama kuogeriau- 
sia. Vaikučių klinikai suor
ganizuoti Armėnijoj, Tadži
kistane, Uzbekistane ir ki

styžas lietuviškoj visuome
nėj pakiltų dar smarkiau. 
Natūralu: tas viskas (ir net 
daugiau) bus galima, jeigu 
visi atliksime sąžiningai tą 
darbelį, kurį uždeda mums 
mūsų klesa.

Skiedra.

KAIP PRIŽIŪRIMI VAIKUČIAI SOVIETAMS 
KARIAUJANT SU NUOŽMIU PRIEŠU

tur. Jie visi prižiūrimi po di
rektyvų žymių profesorių. 
Sveikatos departmental da
ro viską, kad apsaugojus 
motinos ir kūdikio sveikatą 
užlaikant sveikatos centrus 
ir pieno centrus, taipgi li
gonines, namus ir mokyklas. 
Dabar, žiemai besiartinant, 
rūpinamasi, kad būtų šiltų 
drabužių. Šitame visame 
darbe kuodįiugiausĮai dar
buojasi darbo unijų komi
tetai.

Sulyg Sovietų įstatymais 
motinoms su žindančiais kū
dikiais suteikiama specialės 
apystovos. Nežiūrint sunku
mų, kuriuos uždeda karas, 
dirbtuvėj ir. visokios įmonės 
turi joms specialius kamba
rius ir visi įstatymai paliuo- 
suoti motiną, kad pamai
tinti kūdikį griežtai pildomi. 
Motinoms su žindančiais kū
dikiais uždrausta dirbti nak
timis.

Visgi, pamislijus apie bai
sų kūdikių likimą karo me
tu ir kiek jų liks našlaičiais, 
sąmoningam žmogui prisiei
na dar labiau pasiaukauti, 
kad kaip nors dasidėti jų 
sunkios padėties palengvini
mui. Tą galima padaryti au
kaujant daugiau į Rusijos 
Karo Pagelbą. A. J.

BERLYNAS REIKALAUJA
VICHY VALDŽIOS
PERDUOTI LAIVUS

Kažkur prie Francūzijos pa
sienio.—Berlynas vėl daro spau
dimą Vichy valdžiai perduoti 
Vokietijai visus prekybinius 
laivus esančius Francūzijos 
uosiuose. (Kaip tai supranta
ma, Lavalio-Petaino klika su 
(po sutiktų, jeigu ji žinotų, kad 
frtmcūzai jūrininkai tani nesi
priešins.)

Naujasis Turkijos užsienio 
reikalų ministeris Numan 

Menemencoglu

Popieros Darbininkų Unija 
Su Phillip Murray Už Prez.

Roosevelto Karinį Pro
gramą.

Pittsburgh, Pą.—Pepkios 
dirbtuvės priklausančios 
plieno korporacijai (United 
States Steel Corporation) 
pasirašė naujus kontraktus 
sų United Steel Workers 
(CIO) Unija. Kontraktus 
pasirašė šios liejyklos: Car
negie-Illinois, National Tu
be, American Steel & Wire, 
Columbia Steel ir Tennessee 
Coąl & Iron.

Naujas kontraktas sulyg 
patvarkymo War Labor 
Board pakelia darbininkų 
algas po 44 centus į dieną 
pradedant nuo pereito vasa
rio mėnesio. Kontraktas 
taipgi garantuoja minimum 
algąs ir nustato tam tikrą 
laiką, per kurį visoki nesu
sipratimai (grievances) turi 
būti išrišti. Vilkinti nusi
skundimų svarstymą nebus 
galima. Iki šiol vilkinimas 
nusiskundimų tankiai pri
vesdavo prie darbo trukdy
mo, nes darbdaviai nepaisy
davo darbininkų nusiskun
dimų patol, pakol darbinin
kai išvesti iš kantrybės tan
kiai mesdavo darbus.
Popieros Darbininkų Kon

vencija.
Šios savaitės pradžioje čia 

įvyko popieros darbininkų 
nacionąlė konvencija. Kaip 
ir veik visose konvencijose 
šiandieną, taip ir šioje karo 
klausimas užėmė pirmą vie
tą. United Pąper Workers 
(CIO) Unįjos vadas H. Es
posito pareiškė, kad visų 
darbininkų Amerikoj šian
dieną pirmoji užduotis yra 
laimėti karą ir visos pastan
gos turi būti tam tikslui pa
švęstos. Jis taipgi pabrėžė, 
kad ir popieros darbininkų 
unijoj reikia didesnės vie
nybės.

Konvenciją sveikino Pitts
burgh© majoras Cornelius 
D. Scully, Kada majoras pa
minėjo CIO unijos vyriausį 
vadą Murray, svetainėj kijo 
didžiausis entuziazmas. De
monstratyviai visi delegatai

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
Graži, erdvi ir rami vieta sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.
Tel. CALumet 8252.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
mątišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros’ ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th Si,, Kampas S. Paulina St.
A. f. CZESNA, Savininkas

šioje vietoje.pareiškė, kad jie 
stovi pilnai su Murray ir 
prezidento Roosevelto ka
rine programa.

Pittsburgh© darbo liaudis 
visur ir visuomet parodo sa
vo nusistatymą link šio ka
ro. Ątkąrtptinąi unijos ir 
kiti masiniai susirinkimai 
stato reikalavimą atidaryti 
antrą frontą tuojau. Dauge
lis iš darbininkų net neri
mauja dėlei antro fronto ati
dėliojimo. .

Pittsburghietis.

KUBOS INTELEKTUALAI 
REIKALAUJA PRESTES 
IŠLAISVINIMO

H A V ANA .—Vienuolika žy
miausių Kubos intelektualų pa
siuntė reikalavimą Brazilijos 
prezidentui Vargas, kad dabar 
šaliai stojus į karą prieš Ašį 
būtų pasektas J. A. V. pavyzdys 
išlaisvjnant Browderj ir Prestes 
taipgi būtų išlaisvintas. .

Mrs. T. Roosevelt, žmona 
buyuciojo Amerikos prezi
dento Theodore Roosevelto 
sūnaus^ Jos vyras, trys 
sūnūs ir žentas jau yra ka
rinėse jėgose ir ji pati pra
deda eiti Raudonojo Kry

žiaus slaugės pareigas.

4



Rugsėjo 11,1942 m., No. 214 VILNIS Penktas puslapis,

Smagios Kelionės Įspūdžiai
Rašo P. KRAKAITIS.

Linkui Chicagos.

Šiemet, sulig kontrakto 
tarpe U. S. Rubber kompa
nijos ir URW 101 lokalo 
(CIO), gavau dviejų savai
čių apmokamą vakaciją. Tai 
bent šiuomi, ačiū CIO kovin
gai politikai, gurno industri
jos darbininkai gėrisi gyve
nimu; jis siūlo mums labai 
daug, bet čia,—ne Sovietų 
Sąjunga; reikia pasitenkint 
bent šia privilegija.

Susilopiau smarkiai pra
dedantį gest Forduką, susi
sodinau šeimyną ir rugpjū
čio 22 d. ryte pasileidome į 
vakarus. Mūsų tikslas buvo 
pasiekt Chicagą tą pat die
ną, bet artinantis prie India
na valstijos pradėjo smar
kiai lyti. Staptelėjome arti 
La Porte pas Smitus; reika
linga mat buvo išmankštyt 
truputį nutirpusius kaulus, 
taipgi parūpinti kuro For- 
duko inžinui. Šmitai ir šiuo 
kartu mėgino pamatyt mus 
persivalgiusius, bet bent aš 
laiku pakilau nuo stalo...

Pasinaudojau proga ii* 
pėkštute nutraukiau pas se
nus pažystamus: Mockape- 
trį ir Valančių. Pirmasis dir
ba Chicagoje fotografistu 
studijoj, o Valančius ūkinin
kauja; ypatiškai linkęs ma
nyt, jogei jiems labiau ap
eina* jų jau ir taip gražaus 
namelio išpuošimas, viso
kiausių gėlių ir medelių eks- 
perimėntalis auginimas, ne
gu žemės ūkio darbai. Prū- 
seika apie juodu šiaip kartą 
išsitarė:

“Keisti ūkininkai... Pa
prastai ūkininkas skubinasi 
apart žemę, apsėt, o juodu— 
dar vis sodina gėles, mede
lius.”

Mūsų duktė, kuriai pieši
niai ir artisto idealai nėra 
svetimi, iš pasikalbėjimo 
ypač su Mockąpetriu įgavo 
daug medžiagos.

Besikalbant su Smitais 
apie įvairias svieto “marnas- 
tis,” pradėjo taip smarkiai 
lyti, jogei priversti buvome 
pas juos apsinakvot. Išbudę 
ryte grožėjomės tyru oru, 
žavėjančia apielinke ir, so
čiai papusryčiavę, pasileido
me puikiais vieškeliais į 
“Vilnies” pikniką. Šmitas 
vedė kelią ir nejučiomis įva
žiavome į puikų daržą, kur 
jau buvo tūkstančiai žmo
nių.

“Vilnies” Piknike.
Dalyvavau daugelyj “Vil

nies” piknikų Chicagoje, bet 
šis buvo skaitlingiausias. Su
ėjome labai daug senų pa
žystamų: idėjinių ir asme
ninių draugų.

Vos spėjome išlipt iš For- 
duko, tuojau persitikrinome, 
jogei tas nepaprastas vil
niečių chicagiečių svetingu
mas dar vis vyrauja ir žy
miai skiria nuo lietuvių ki
tose kolonijose; tačiau čia 
pat reikia ątžymėt vieną 
ypatybę: tūlus jų, ypač ku
rie atlieka atsakomingas 
pareigas mūsų judėjime, 
pradeda įveikt .nerviškumas. 
O tas, kuriam toji “liga” dar 
svetima,—įgauna nepavydė
tiną įspūdį.

Iš pasikalbėjimų nugir
dau keletą naujų minčių. 
Štai jos:

1) “Vilnies” darbininkai, 
palyginant su dirbančiais ki
tose industrijose, gauna la
bai menkas algas. Reiktų da
ryt radikalę reviziją; jeigu 
negalima,—gal vertėtų pra- 
vest įstaigoj atmainų, ku
rios užtikrintų “Vilnies” 
darbininkams aukštesnes al
gas.

2) “Vilnis” permenkai po- 
pulerizuoja, jogei a) Sovietų 
Sąjunga smarkiai pliekia 
Hitlerio legionus dėl tos pa
prastos priežasties, kad juos 
ten tokiais didvyriais išau
gino Komunistų Partija ii* 
aukštas visos liaudies klesi- 
nis susipratimas, ir kad b) 
pas mus čia, Suvienytose 
Valstijose, apart gyventojų 
vieningo nusistatymo dėti 
visas pastangas nugalėjimui 
Ašies, mums, kaipo darbi
ninkams, reikalinga nepa
miršti dar ir tas, kad mes 
sudarome darbininkų klesą, 
kad čia klesos nepasinaikino 
ii* kad turime ir turėsime sa
vo specifiškus reikalus.

Piknikas buvo gerai suor
ganizuotas; jeigu ne perdi- 
delis susigrūdimas prie 
maisto, kur reikėdavo ilgai 
laukti kol gaspądinės tave 
išklausys, — viskas praėjo 
tvarkiai ir smagiai.

Programa buvo gera, o 
betgi Detroito lietuvių cho
rai dainuoja geriau. Su vie
nu Chicagos patriotu šiame 
klausime smarkiai apsišau- 
dėme žodžiais ir priėjome 
prie išvados, jogei reikėtų 
šis disputas išrišti prakti
koje: surengt koncertą, ku
riame demonstruotų savo 
gabumus kaip Chicagos, 
taip ir Detroito dainininkų 
grupės. Kas tai galėtų įvy- 
kint,—nežinau.

Tai Jau Ir Chjcagoje.
Po piknikui vykome į Chi

cagą pas senus pažystamus 
Urbus Marquette parko da- 
lyj. Tai nuoširdūs, svetingi 
žmonės. Išbuvome pas juos 
3 dienas ir jautėmės kaip sa
vo namuose. x

Pasinaudojome proga ir 
aplankėme įvairias dailės 
įstaigas bei tą milžinišką pa
ežerėj muzėjų, kur taip pui
kiai atvaizduojamas žmo
gaus, gyvulių, paukščių ir 
visokiausios, organiškos gy
vybės procesas milionų me
tų periode.

Daugelį kartų praleidau 
čia ilgas valandas ir kiekvie
ną kartą gulimą surast nau
jus argumentams šaltinius 
pagal išstatytus dokumenta
lius įrodymus, kaip vaikiš
kas yra kunigų lietuvių ka
talikų “mokslas”, būk...
dievas nulipino žemę ir vis
ką, kas tik randasi ant jos ir 
joje, tik apie 5 tūkstančiai 
metų atgal!!!

Išėjus iš muzėjaus ir žiū
rint ant šio didmiesčio, kur 
apie 5 milionaį žmonių su
sigrūdo ir kur verda visais 
garais gyvenimas, išmargin
tas skaisčiais idealais ir

vieną ar daugiau ekskursijų 
į šį muzėjų ir suteikt progą 
studijavimui tįems lietu
viams, kuriems ši kultūros 
įstaiga yra svetima. O tokių 
Chicagoje atsirastų tūkstan
čiai...

Detroito LLD 52 kp. ne- 
persenai surengė panašią 
ekskupąiją ir Ann Arbor 
universiteto muzėjų 60 my
lių atstume ir reikėjo matyt 
yc-'1"- *ų žilaplaukių lietu
vių i.i< tėvų bei mūsiš
kio jaunimo, kuomet tam ti
krai nuskirtas mokslinin
kas vedžiojo mus ir aiškino 
žmogaus, gyvulių, paukščių 
ir augmenų evoliuciją!

Rugpiūčio 25 d. apsilan
kėm “Vilnies” name; jau bu
vo vėlokai vakare, tad su 
darbininkais pasimatyt ne
teko. Ten pat svetainėje ėjo 
išleistuvės vieno lietuvio 
jaunuolio į kariuomenę. Ka
dangi jis buvo žymi figūra 
mūsų judėjime (tąrpe jau
nimo), tad tos išleistuvės 
mūsų sprendimu buvo labai 
mizernos ir neskaitlingos. 
Kieno kaltė,—nežinau.

Ten pat apsimainėme ke
liais žodžiais su Joniku, bu
vusiu detroitiečįu; Prūseika 
nusiskundė, jogei prie .laik
raščio bei šiaip judėjime yra 
labai daug darbo, talkos gau
nama neužtektinai. Užklau
siau, kaip sų Jagminu? Pri
pažino, jogei jp liga rimta, 
ligonio finansinė padėtis, ne
pergeriausia. Rodė jo laiš
ką; linksmas, jogei jaučiasi 
geriau ir jau išlengvo atgau
na smarkiai nukritusį svorį.

Troškome dalyvaut bent 
kokiam susirinkime, bet to
kios progos nebuvo; atsi
sveikinę su Urbais, rugpjū
čio 26 d. pasileidome į šiau
rę, linkui tos išgarsėjusios 
lietuvių ūkininkų kolonijos 
Scottville apielinkėj. Kadan
gi su mumis į ten važiavo ir 
buvęs “Vilnies” namo pri
žiūrėtojas Baltušis, fąi žem- 
lapis čia jau nebuvo reika
lingas.
Pas Lietuvius ūkininkus.
Galutinam vakacijos pra

leidimui apsistojom pas Ba
kienę, chįcagiečio aptięko- 
riaus žmoną. Ji čia gyvena 
su dviem sūnais gražioj 
ūkėj; apielinkė nepaprastai 
graži: kalneliai, miškeliai, 
sodai... Kadangi šiemet iš 
pavasario ir per vasarą čia 
pakankamai lijo, tad viskas 
smarkiai žaliuoja. O tų 
obuolių, grūšių ir visokiau
sių daržovių tiek daug, kad 
man net dabar, jau išmiego
jus naktį Detroite, kaip tik 
mirkteliu akis,—tuojau ir 
matosi obuoliai...

Aplankėm keletą lietuvių 
ūkių; nors pas juos dabar

biaurįomis suktybėmis, man 
atėjo mintis, jogei,—

“Vilnis” ar bent kuri vie
tos lietuvių darbininkų or
ganizacija turėtų surengt

trokšta išlaikyt demokrati
ją šioj šalyj, atgaut ją pa
vergtoj Europoj ir galutinai 
sutriuškint fašistines gau-

kavos. Įėjus į užeigą, kur 
valgykla ir karčiama neat- 
mezgiam.ai susigiminiavę, 
vyrukas tuojau paaiškino, 
kad čia degtinės niekur ne
galima gaut, vien alaus ir 
vyno... Paaiškėjo, jogei 
mes norime tik kavos paten
kinimui troškulio, jis visvieų 
matė reikalą mus infor
muot, jogei degtinės galima 
gaut tik klubuose, o tų kHu- 
bų patronais, sako, yra ma
joras ir kitos miesto “dū- 
kaunos” asabos.

Kaip Flint, taip ir Pon
tiac virsta stambiais indus
trijos centrais. Mašinos fa
brikuose ūžia, gatvėse dau
gumoj darbininkai, moterys 
ir vyrai, skubinasi iš darbo, 
kiti į darbą.

Ir taip be menkiausio ne
smagumo baigėm savo vaka
ciją. Forduko instrumentas 
rodo, būk atlikome 1,2ĮQ my
lių kelionę. Nežinau, gal būt 
ir tjek. Vieną tai žinau, kad 
išdeginome 64 galionus ga- 
so, nes tiek kišeninė parodė.

Prie užbaigos reikėtų gal 
pastebėt: niekur kelyj ne
matėme nelaimių su auto
mobiliais; taipgi retai kur 
matėsi norinčio pavėžėti... 
Keli metai atgal tokioj ke
lionėj matėsi visko.

nedirbamos, bet atrodo der
lingos žemės, čia galėtų da
rytis gerą pragyvenimą de- 
sėtkai tūkstapčių šeimynų.

Pravažiųojančįuos mies
teliuos jokių industrijų, 
apart kenavimo, nesimato. 
Didmiesčio gyventojui tuo
jau puola į akis, kaip jie čia 
daro viską išlėto; vienoj vie
toj į aptieką atėjo ūkinin
kas ir davė progą būti liudi
ninku štai kokio incidento:

“Padaryk man gyduolių 
pagal šį receptą!”

Mergina, kuri pirmiau 
mano dukterei pasiūlė pačiai 
pasidaryt “Chocolate Mal
ted Milk,” nes ji nubuvo ti
kra, kad jai pačiai pavyks 
sudaryt tokia kombinacija, 
patarė ūkininkui susirast 
aptiekorių, nes ji pati recep
tų nesudaro.

“O kur aptiekorius yra?”
“Pas upelį, gaudo žuvis,” 

linksmai atsakė mergina.
Ūkininkas visiškai nesu

pykęs išėjo; už 10 minutų 
gryžb kartu su aptiekorium 
ir viskas išsirišo kuogra- 
žiausia.

Arti Saginaw įvažiavome 
į pyčių distriktą. Bušelis 
$2.59; brangiau, negu De
troite, kur tie fruktai dau
gumoj suvežami.

Saginaw prie kiekvieno 
namo priekyj išstatyta krū
vos blekių, gelžgalių, rakan
dų, indų ... Ten mat eina 
rinkliava visko namuose at
liekamo karo reikalams.

Privažiavome Flint. Stap
telėjome užsikąst ir išsigert

nuleist nuo jo akių...
“Kalnų Duktė” atrodo vi

siškai patenkinta savo tokiu 
gyvenimu. Kuomet ji rodi- 
nėjo savo vieno akerio “dva
ro” gėrybes, buvo aišku, jo
gei ji sugyvena su tais besi- 
šėlojančiais kačiukais, čiul
bančiais medeliuose paukš
tukais bei visokiausiomis 
gėlėmis kaipo su neatskiria
mais gyvenimo draugais . ,.

Išsikalbėjus patyriau, jo
gei ji jau turi prirengus sce
nai kelis naujus veikalus. 
Užkląusiąų, ąr negalėtų jį 
mums paskolint, kad mes 
galėtume suvaidint* Detroi
te? Sutiko tai padaryt, kaip 
greitai galutinai sutvarkys. 
Palikau savo adresą... 
Lauksiu nuo “Kalnų Duk- 
tės” vieno ar daugiau naujų 
veikalų.

Atgal į Detroitą.
Prisipumpavę plaučius ty

ru oru, pasimaudę Luding- 
J904 metais. Jis gerai žino ton miestelio paežerėj ir pu
tuos istorinius laikus, kada i “ * 
Detroite buvo pralaužti pir- 1 
mi ledai už lietuvių progrę- • 
są, kultūrą; Detroito lietu- i 
vių darbininkų judėjime jis 1 
buvo per daugelį metų stam- : 
bi figūra. Patariau jam 
rengti medžiagą Detroito ' 
lietuvių istorijai. Jis su giliu 
žingeidumu pažiūrėjo į ma- • 
ne ir beveik davė žodį, kad • 
tai padarys. Jeigu Juodaitis < 
ir keli kiti, kurie žino De? ) 
troito lietuvių gyvenimo ; 
praeitį, nepatingės suteikt 
medžiagą, bus galima pri- : 
rengt neprastą istoriją. As- ■ 
meniniai įsitikinęs, jogei da
bar, kol dar galima, tas rei
kėtų atlikti netik Detroite, 
bet kiekvienoj lietuvių kolo- 
nijoj.

Didžiuma ūkininkų čia gy
vena gerai. Jiems nėra rei
kalo uždarbiauti mieste, 
kaip kad daro lietuviai prie 
Detroito. Tiesa, kada čia at
sidaro sezonas kenuot “bin- 
zus”, kaimų jaunimas ten 
dirba ir pasidaro sau taip 
vadinamą “čėringę”. Kapi
talistai moka juos čia išnau- 
dot; unijps nėra, kenavimo 
industrijoj darbas tęsiasi tik 
per pora mėnesių per metą, 
—sunku tokiam trumpam 
periodui įsidrūtint unijai. 
Moka po 35 centus į valandą, 
verčia dirbt po 15 valandų 
į parą, po apie šimtą vaįaiidų 
į savaitę įr vis tik po 35 cen
tus už valandą. Apie viršlai
kį virš 8 darbo valandų, kaip 
kad miestuose, apie viršlaikį 
už šeštadienius bei sekma
dienius,—nėra nei kalbos! 
Vis tik 35 centai už valandą 
ir nieko daugiau. '
Aplankėm “Kalnų Dųktę”.

Hart miestelyj jau 10 me
tų tykiai, ramiai, tarpe ga
lybės visokiausių medelių, 
gėlių gyvena vienų-viena 
Dundulienė, kurt po slapy
vardžiu “Kalnų Duktė” ka
daise lietuvių literatūroj 
praskambėjo savo dramo
mis, kaip tai: “Kunigas Ma- 
cochas”, “Pavogtas Kūdi
kis”, “Dvi Seserys” ir kele
tas kitų.

Nedrąsiai mano šeimyna 
ir aš įžengėm į jos artistiš
kai išpuoštą namelį; nedrą
siai, nes nors jos mažiukas 
“pomeranian” šuniukas bai
mės mums neįvarė, bet ki
tas, kuris su lenciūgu špa- 
čieravo kiemelyj, vertė ne

Yra čia ir keletas tokių, 
kurte išauklėti Grigaičio 
“universitete” bei “Draugo” 
zakristijoj. Jie Hitlerį laiko 
herojum, o Sovietų Sąjun
gos karžygius biaųriai nie
kina. Aišku: tuomi jie pasi
tarnaują Ašiai, kenkia Dėdei 
Šaipui. Girdėjau, jogei čia 
jau “svečiuojasi” federalės 
valdžios agentai ir tyrinėja 
apie tuos lietuvius ūkinin
kus, kuriuos taip bjauriai 
suvedžiojo Grigaitis ir Ko. 
su savo “Three cheers for 
Hitler.”

Išsikalbėjome su Lapė- 
nais, Žukais, Stąkėnais, Miš
kiniais, o daugiausia su Juo
daičiais. Pastarasis—pionie
rius lietuvių kolonijos De
troite. Atvyko ten su dabar 
jau mirusiu broliu regis

sėtinai nudegę saulės spin
duliais, “apsikaišėm” For
duką maišais obuolių, atsi
sveikinom su Scottvillės ir 
Custer lietuviais ūkininkais 
ir rugsėjo 3 d. pasileidome 
10-tu vieškeliu į rytus sker
sai Michigan valstiją.

Apie šios kolonijos lietu
vius išsivežėm smagius įspū
džius. Tai vieta, kur visiems 
didmiesčių darbininkams 
patartina progai pasitaikius 
pasilsėti.

Važiuojant linkui Sagi
naw dideliausi plotai miškų,

RYTŲ FRONTE ŽUVO 
NACIŲ PULKININKAS

BERLYNAS (radio praneši
mas) . — Prie Stalingrado žuvo 
vieno vokiečių regimen to ko
mendantas pulkininkas Wil
helm von Lengerke.

"VILNIES" RUDENINIS

PIKNIKUS
Rengia D. S. B. Komitetas

darbymetis, tačiau su neku
rtais išsikalbėjome plačiai ir 
nuoširdžiai. Mūs problemos 
mat panašios: vieni dirbame 
industrijoj, kiti prie žemės 
ūkio; visi mes daromės pra
gyvenimą savo muskulais, 
visi stengiamės išauginti sa
vo sųnųs ir dukteris naudin
gais visuomenei ir ištikimais
savo klesai. Visiems mums 
rūpi nugalėjimas Ašies.

Pastebėjau, jogei karo 
klausimu čia lietuviai turi 
labai blaivą nusistatymą;

Ned,Sept.
20

1942

OAKS 
GROVE 

119th ir Archer Ave.

Siame piknike baigsime vasarą ir pradėsime rudeninį 
sezoną. Kaip ir praeituose piknikuose, bus skanaus mais
to: keptų silkių, bulbinių blynų, kugelio ir t, t.

ŠOKIAMS GRIES GERA ORKESTRĄ

Visi ruoškitės atsilankyti į šį pikniką.

5



nnclapis. VILNIS Rugsėjo 11, m., No. 214

JB TAS IS HOLLYWOODO
Los Angeles, Cal.—Prie 

judžio “Misija Maskvon” 
taip ruošiamasi, kad net ir 
pats p. Joseph E. Davies ati
trauktas nuo diplomatinio 
darbo Washingtone, visam 
trūnėsiui vykstąs į savo na- 

"f Adirondacks kalnuose 
r rašys kai kuriuos reika

lingus papildymus, kurių 
nėra jo knygoj “Mission to 
Moscow” (iš kurios daroma 
tasai judis.)

Erskine Caldwell perraši
nėja knygą į trumpesnį vei
kalą, kas joje yra, bet judžio 
gamintojas Robert Buckner 
mano, kad reikia knyga pa
pildyti. Davies gavęs teisę 
pridėti dar kai kuriuos di
plomatinius pasitarimus, 
kurie knygoje neskelbti, lai
kyti slaptybe.

Veikalas veikiausia bus 
įdomus, čia matysime Stali
ną, Daviesą, veikiausia Har- 
rimaną ir kitus.

Epilogas, kuris apima 
pradžią Sovietų karo su Vo
kietija, jau parašytas.

Rusas aktorius Vehr Ni
kolas vaidinsiąs jau 25 kartu 
vokietį-nacį.

Vokiečių Hollywoode yra 
nedaug. Tipingiausi jų yra 
Erich von Stroheim ir Kon
rad Veidt. Pirmasis yra 
austras. Jiedu dažniausia 
vaidina vokiečių karininkų 
roles.

“Misijai j Maskvą”, ypąč 
kur liečiama karas, reikės 
daug vokiečių.

Nikolas dalyvavęs pereita
me kare su Vokietija ir ro- 

-dos buvęs nelaisvėj, tai pa
žysta vokiečius, mokąs juos 
nuduoti.

Mažai kas mano, kad ak
toriai turi mokintis, bet taip 
yra. Kurie nori gerai savo 
rolę atlikti, jiems reikia iš
mokti nevien rolė, bet susi
pažinti su perstatomuoju cha- 
'*nkteriu; dar daugiau—rei- 

cnsipažinti su tuo istori
niu momentu. Reiškia, tenka 
nemažai mokintis istorijos, 
kitu dalykų.

Pavvzdžiui, minėtam vei
kale “Mission to Moscow” 
kai kuriems aktoriams rei
kia daug sužinoti apie Sovie- 
tų Sąjungą.

Dažnai aktoriai to nepai
so, bet už tai jų vaidinimas 
prastai išeina.

Ann Sheridan ir Errol 
Flynn yra svarbiausi akto
riai judžio “Edge of the 
Darkness” apie Norvegijos 
gyvenimą po nacių okupa
cija.

Judis bus įdomus.

Laivynas tuojau išleis fil
mą apie Midway mūšius 
Amerikos ir Japonijos laivy
nų. ir aviacijos. Sakoma, ji

bus sensacinga, labai įdomi. 
Paveikslą nufilmavo John 
Ford, komodoras.

Jau minėjau visą eilę So
vietų gyvenimo ir karo fil
mų, kurios gaminamos Hol
lywoode. Kai kurios greit 
pasirodys.

Daugely filmų Sovietai 
netiesioginiai komplimen- 
tuojami. Pavyzdžiui, judyje 
“The Wife Takes a Flyer” 
atkartotinai teikiama kompli
mentų Sovietų karingumui. 
Tarnaitė išmuša lauk nacį 
seržantą. Jis skundžiasi ka
pitonui, kad jinai “turi ru
siško kraujo,” vadinasi, yra 
karinga.

Kapitonas visko turi, bet 
kaviaro neturi, čia irgi pa
rodoma, kad visur naciai lai
mėję, tik su Sovietų Sąjunga 
kitaip yra.

Išnyko Hollywoode panie
kinimai, išjuokimai Sovietų 
Sąjungai. Veikalai anti-so- 
vietiniai užmesti užpečkin.

Yra čia pažangių aktorių, 
kurie nepaisė ir pirma ką 
kas apie juos sako, bet yra ir 
tokių, kurie bijojo “raudo
numo.” Kas kita dabar. Nei 
vienas nebijo.

Milionieriaus žmona Mrs. 
Reynolds surengė puotą, ku
rios pelnas skirtas Russian 
War Relief komitetui. Jinai 
yra ir aktorė ir socialiai 
svarbi. Jei poni Reynolds 
nebijo raudonumo, tai kodėl 
jau kitiems bijoti?

Dabar netgi madoj tai 
Hollywoode. . j 1

“Vilnies” Reporteris.

BRITŲ IR MŪSŲ LAKŪ
NAI BOMBARDAVO 
KRETOS SALĄ

CAIRO.—Amerikiečiai ir bri
tai lakūnai dar kartą bombar
davo nacių rankose esančią sa
lą prie Graikijos krantų,—Kretą, 
šį kartą mūsų aviacija kon
centravosi nt prieo aerodro
mų ir. uostų.

★ ★ 
'IVliaŽ

WAR BONDS* *
A scout car is a low-slung motor 

car armored with heavy steel plate, 
used to transport troops from one 
point to another. It is of low sil
houette and gives protection against 
machine gun and other ground fire. 
A scout car costs $5,000.

ŠĮįjffiyĮg*1 -
You and your neighbors joining 

together can buy one of these vehi
cles for the Ordnance Department 
of our army with your purchase of 
War Bonds. We need hundreds of 
them and need them quickly. Put at 
least ten percent of your wages or 
income into War Bonds every pay 
day and help your fellow Americans 
top the War Bond Quota in your 
county. u, s. Trcuury Dtparlmtnt

I
War Bond Release No.9-W

Linksma
Naujiena

“Vilnies”
Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogų, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progų už visai mažų kainų įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogų pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim

ba, 200 puslapių, kaina..............35c
LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina......................10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina .....................................................10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė
L. Pruseika, pusi. 32, kaina..............

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
KALĖJIMUOS, parašė Z. A., 
64 pusi.

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina............................-.............. 35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina.......

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .................................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina .................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32
pusi., kaina..........................................

BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,
32 pusi................................. .

5c

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė 
Leonidas Andrėj ev, 56 pusi., kai

na .............................................. .25c
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas, 

kaina ............................................... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys. 48 pusi., kaina...................20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas. 32 pusi., kaina...............10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė '

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS. 80 pusi.. 

kaina ................................. ............... 10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina .................................................10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ................................................ 15c
KELIONĖ PER PEKLĄ, Parašė 

John Moritz, 32 pusi........................ 10c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pusi., kaina...................10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ............................................... 35c

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina.................$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė 
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c

RAISTAS, parašė Upton Sinclair, 
360 pusi., kaina............................ $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 
pusi., kaina................................. $1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina.................................. $2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina........................... -2.00

PASAKOS
MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina....... 75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina.................. $2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina.............. $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina................... 50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina...................1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina...................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ............................................... 10c

SVEIKATOS
KLAUSIMAIS

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina..............$1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina...........15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr.J.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina ...............................$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina.............. 40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina.............. 50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi, 
kaina ............................................... $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina.................... 50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras, 

300 pusi., kaina............................ $1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalionis, 100 pusi., kaina .................50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 

kaina .......................................  50c
SVA.IUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška. 130 pusi., kaina...........50c
DINGUS ROŽYTĖ, paraše Pranulis.

32 pusi., kaina.....................................15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,...
kaina ................................................... 50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI. 40 pusi., kaina................... 50c

VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, 6 to
mai, puslapių 1750, kaina...... $10.00

JOSEPH RACHUNAS

Auditorium Tavern
—Jonai, kur būsi ši vakarą?
—Ogi pas Juozą Rachuną. Jis 

užlaiko Schlitz alų ir visokių im
portuotų ir vietinių gėrimų, taipgi 
lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susi
tiksime.

Juozas ir Prudencija 
Rachunai

3137 S. Halsted St Victory 6172

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ......................................~....... 75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M.
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina.........................50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksejev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina.......................................50c

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c

MOKSLO IR TEORĖTI 
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina ............ .................................. -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina...........$1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pūsi., 
kaina ....  $1.50

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street,

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M.
Undžienė, 32 pusi., kaina .........  5c

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. IIjin, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza- 

ra, 282 pusi., kaina.............................75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina.........................$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina....,..........50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi., kaina................  25c

ŽINYNAS, 392 pusi., kaina............... $2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pusi., kaina ................................... $3.00

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina ........................... $1.00

Iš ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ, 
M. Biržiška, kaina .....................  75c

NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina .................................................... 10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina..................... 35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina.................................... 50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina...50c

PLOK ŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina...................  75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina................. 50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina ..................................................  35c

KAS TIE FAŠISTAI, parašė A. Bim
ba, 32 puslapiai, kaina...................  5c

AMERIKOS DARBININKĖ, parašė
A. Bimba, 220 pusi., kaina...............75c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina............................  50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na ......................................................... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ........................................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina..................................75c.

Chicago, Illinois

6



Rugsėjo 11,1942 m., No. 214 VILNIS

Serga Antanas 
Garbaliauskas

Jau pora savaičių kaip 
randasi Billings Memorial 
Hospitalyj Antanas Garba
liauskas, 75 metų amžiaus.

Serga skilvio liga. Pirm 
išvešiant į ligonbutį jau nie
ko negalėjo valgyt: ko tik 
ųžvalgydavo—viskas išeida
vo atgal. Jautė didelį ir 
nuolatinį skilvio deginimą.

Ligoninės daktarai pripa
žino, kad jo skilvis taip už
akęs—nuo ulcerių ar kitko, 
kad maistas iš skilvio visai 
neišeidavo. Sakė, arba turi 
pasiduot operacijai, arba 
turės tuoj mirt. Susitarta 
po keleto dienų daryt opera
ciją. Per keletą dienų nieko 
neduota valgyt; tik per gys
las leisdavo tam tikro skys
čio. Vėliau pradėta duot po 
biskį pieno ir pradėta skilvį 
kasdien išpompuot.

Artinantis operacijos die
nai, daktarai nutarė dar sa
vaitę palaukt, nes ligonis 
pradėjo jaustis geriau: skil
vio deginimas visai paliovė, 
pradėjo gerai miegot, ir vi
duriai pradėjo veikt. Da
bar turima vilties ligonį pa
gydyt medicina ir dieta.

Ligonis jaučiasi labai sma
giai ir jau norėtų gryžt na
mon. Yra vilties, kad jis 
dar galės smagiai pagyvent. 
Nors amžiumi jau senas, bet 
jaučiasi labai vikriu.

Garbaliauskas turi tris 
dukteris ir sūnų, visi vedę.

Ir namie būdamas ir dabar 
.llgęninėj mėgstą, skaityt 
‘’“Vilnį,” kurią jam pristato 
jį tankiai lankantieji vai
kai.

Greito ir pilno pasveiki
mo! J. K.

36,000 DARBININKŲ MI- 
TINGE-DEMONSTRACIJOJE 
PHILADEPHIJOJE

Philadelphia. — Darbo die
noje čia įvyko didingas mitingas 
demonstracija, kurį ruošė “Dar
bininkų Pergalės Taryba” (La
bor Victory Board), į kurį įeina 
CIO, AFL ir Gcležininkų Bro
lija.

MIRĖ JOHN 
LEWISO ŽMONA

Širdingai Dėkojam
Mūsų Draugams Tėvo Jono 

Burneckio Laidotuvių 
Dalyviams

Brangieji giminės, drau
gai bei prieteliai, nežinome 
kaip galėsime atsiteisti už 
jūsų tokią gilią simpatiją ir 
draugiškumą, kokį teikėte 
mūsų sunkioje liūdesio va
landoje.

Jūsų užpildyta Eudeikio 
koplyčia gyvų gėlių vaini
kais prie velionio karsto: 
Nuo giminių, organizacijų, 
ypatiškų ir idėjos draugų; 
iš dirbtuvių nuo jo buvusių 
sandarbininkų. Skaitlingas 
atlankymas šermenų per vi
sus vakarus ir dar skaitlin- 
gesnis dalyvavimas laidotu
vėse lydint į Lietuvių Tau
tiškas Kapines, nepaisant, 
kad daugeliui iš jūsų reikėjo 
apleist darbas dirbtuvėje.

Mums pasijutus tokiame 
skaitlingame būryje širdin
gų draugų ir prietelių davė 
didelį suraminimą ir labai 
pagelbėjo pergyvent šias 
sunkias gyvenimo valandas. 
Šis jūsų draugiškumas pasi
liks mumyse neužmirštamu.

Reiškiame mūsų širdin
giausią padėką pirkusiems 
gėlių vainikus, giminėms, 
organizacijoms ir drau
gams. šermenų lankytojams 
ir laidotuvių dalyviams, pro- 
gramo pildyto jams ir kalbė
tojams. žodžiu visiems, ku
rie bent kuomi ir kaip prisi
dėjote teikdami paskutinį 
patarnavimą bei pagarbą 
mūsų brangiajam Jonui 
Burneckiui, kurio mirtis 
paliko1 tokią skaudžią ir ne
užgydomą žaizdą mūsų gy
venime.

Julija
Sūnūs

Burneckienė,
Jonas ir Petras, 
Marti Louise.

Majoras generolas Carl Spaatz, kąirėje, prisega
SEES

medalį brigados generolui Ira C. Eaker už atsi- 
žymėjimą bombardavime nacių okupuotos ba

zės Francūzijoje—Abbeville.

UZ AMERIKOS LIUOSYBĘ
1. Daug mūs brolių kare žūva, 

Daug jų žengia dar į kovą— 
Už Amerikos liuosybę.

• Pirmyn žengia mūsų vyrai: 
Marš, marš viens po kito, 
Pirmyn žengia mūsų vyrai.

(Muzikos-melodijos pasikartojimas) 
Už Amerikos liuosybę ■ 
Pirmyn žengia mūsų vyrai— 
Marš, marš, marš!

2. Laikas, broliai, priešą mušti, 
Rankas, kojas jam išsukti— 
Už Amerikos liuosybę. 
Pirmyn žengia mūsų vyrai:

Marš, marš viens po kito 
Pirmyn žengia mūsų vyrai.

Už Amerikos liuosybę 
Pirmyn žengia mūsų vyrai— 
Marš, marš, marš!

3. Mūsų jėgos—kieto plieno, 
Sudaužysim tankus priešo— 
Už Amerikos liuosybę. 
Pirmyn', žengia mūsų vyrai: 
Marš, marš viens po kito

4. Hitlerizmo galva sprogsta, 
Adolfėlio dantys byra— 
Už Amerikos liuosybę. 
Pirmyn žengia mūsų vyrai: 
Marš, marš viens po kito 
Pirmyn žengia mūsų vyrai.

Juozas žūronas.
Rugsėjo 6, 1942.

Septintas puslapis.

J.A.V. Atmetė 
Lavalio Protestus
Dėl Oro Atakų

WASHINGTOXAS, rugsėjo 9. 
—- Jungtinių Valstybių vyriau
sybė pranešė Vichy valdžiai, kad 
Amerikos bombonešiai ir „atei
tyje bombarduos reikalingus 
punktus Francūzijos teritorijo
je. Kaip yra žinoma, Lavalis 
nekuris laikas atgal tuo reika
lu atsiuntė Washingtonan pro
testą, kuris dabar toluti būdu 
atmestas.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus
SAVININKAS

GERAS MAISTAS 
PRIEINAMOS KAINOS 

MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

CHICAGOS STOTYS
560
670
720
780
820
890
890
950

WMRO 
WGES 
WCFL 
WHIP 
WSBC
IVMBI 
WJJD 
WHFC

1280 
1390 
1008 
1520 
1240 
1110 
1160 
1450

WIND 
WRIAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WLS 
WENR
WAAF

10:45—WBBMMaster Works of Music 
WGN—Jimmy Evans

11:00—WBBM, News 
WGN—News

11:30—WGN— B. B- C. News
WBBM—Vai Ernies Orchestra 

11:45—WGN—Orrin Tucker’s Orch. 
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News
12:30—WGN—News 

1:00—WGN—News 
1:30—WGN. News Roundup
ŠEŠTADIENIS. RUGSĖJO 12-ta D.

Nuo 7:30 Ryto Iki Vidurdienio

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A.M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Prairie Ramblers 
WBBM, News

8:15—WtiBM, Musical Clock 
WGN—Today’s Best Music 
WLS, News

8:30—WBBM—John Harrington 
News 
WLS—Cumberland Ridge 
Runners

8:45—WGES, Lith. Housewlfes 
WLS—Editor's Haymow. 
WBBM—Saturday Sunshine 
WGN—News

9:00—WGN—To Be Announced 
WBBM—Sister Emmy 
WLS—Hal Culver—Songs

9:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—June Merrill 
WBBM—Saturday Sunshine 

9:30—WGN, June Baker 
WLS—Breakfast Club 
WBBM—Paul Gibson 
WIND, Hollywood & B'way 

9:45—WGN—Clemen's Rodeo 
Rangers 
WLS—The Arkansas Wood- 
chopper.

10:00—WBBM—News
WGN—Camp Walters 
WLS—Servicemen’s Hop 

10:30—WBBM—Let’s Pretend 
WGN—U.S. Arm Band 
WLS—The Chore Boys 

10:45—WLS—News.
11:00—WGN—Uncle Harry 

WBBM, Theatre of Today
* WLS, Martha & Helen 

11:30—WGN, News 
WLS—Markets

WBBM, Stars over Hollywood 
11:45—WGN—Today's Best Music 

WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Hoisted St

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

WIPE THAT SNEER Of F HIS FACE f

$100,000 VERTES STAKO LIKVIDACIJA

WARMINGS BONDS KSTAMPS

WASHINGTONAS.—Gia mi
rė buvusio CIO prezidento 
John L. Lewiso žmona. Ji mi
rė po ilgos ir sunkios ligos.

FQBVICTQRY

BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

VILNONIAI SIUTAI

iki $55.00 Vertės ■ $22.00

TOPKOČIAI

iki $25 vertės,dabar $10.75

OVERKOČIAI

nuo $25 iki $29.50....$14.50

nuo $35.00 iki $45.00 J
;nuo $15 iki $59.50••••$24.50

Mes Dar Turime Nemažai 
Siūtų su 2 Porom Kelinių

U Z ŽEMAS KAINAS 
VAIKAMS DRABUŽIAI

VILNONIAI 
KAMPUS PLOŠCIUKAI 

$10.00 vertės, dabar $5 €)$

VILNONIAI 4 ŠMOTŲ 
SIUTUKA1

iki $i5ver. $6,95 ir $8,95

SIUTUKAI 
$12.95 vertės, dabar $8,75

OVERKOTUKAI 
iki $15.00 vertės.... . $g 95

PENKTADIENIS. RUGSĖJO 11-ta D. 
Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautifu’ 

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Home, 
WLS. Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Modern Design Music 
WLS, Feedlot Questior. Box 

WBBM—The Goldbergs. A, 
12:55—WGN, News

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Mrs. Chiristine Pensin

ger
WBBM, Young Dr. Malone 

■1:15—WBBM—Joyce Jordan
WGN—Painted Dreams
WIS—Closing Grain Market 

1:30—WGN—Eddie and Fanny
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Ginsburgh’s Orchestra 
WBBM—Pepper Youngs

Familie 
2:00—WGN—News

WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WLS—Prescott Presents
WBBM—News
WGN—Today's Best Music 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Vanguard of Victory 

WBBM—Meet The Missus 
2:45—WGN—The Lead Off Man 

WLS—Julian Bentley—News 
WBBM—Victory Matinee 

3:00—WGN—Melody Time
WBBM-—Victory Matinee 

3:15—WBBM—Victory Matinee 
3:30—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—The Werps & Sports 
4:00—WBBM—Paul Gibson 
4:30—Facts fro Freedom 

4:45—WGN—Melody Time 
5:00—WGN—Swing £...

Club
WBBM—Donald McGibing 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Uncle Harry’s ABC 
Club

5:30—WGN—Modern Design Music 
WBBM—Keep Working ...

Keep Singing America 
5:45—WGN—Nothing But the 

Thruth
WBBM, World Today

Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties

GEBELS, 733 Maxwell Street

6:00—WBBM—Amos ‘N’ Andy 
6:15—WGN—Sports Review 

WBBM—News
6:30—WGN. News

WBBM—Herb-Foote
WLS, News

6:45—WLS, Smile Market
WBBM—Our Block
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGn. Cal Tinney
WBBM—Fred Brady’s Variety 
Show
WLS—Earle Godwin—Comm. 

7:45—WGN—The Hopple Hour 
WLS—Gibbs and Tinny 

7:30—WGN—Navy of the Sky
WBBM—School of the Air of 
the Americas.

7:55—WBBM, News 
8:00—WGN, News

WBBM, Playhouse 
8:30—WGN—Double or Nothing

WBBM—That Brewster Boy 
9:00—WBBM— The Camel Caravan 

WGN—Lawrence Welk’s 
Orchestra .

9:30—WBBM—Columbia Workshop 
WGN—Jimmy Joy’s Orch.

10:00—WGN—Hugh Carson Songs.
WBĘM, Listening Post News 

10:15—WBBM—Salute to Victory
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM, Todd Hunter, News
JVGN. News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Aveųue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE

SKYRIUS: 42 E. 1081h ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDJKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKASj
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139 |

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

7



Aštuntas puslapis. VILNIS &tigsejo 11,1942 m,, No. 214

“LAIŠKŲ E LISABONOS” STEBUKLINGUMAS
ĮKVĖPĖ MANYJE SAMSONO ŠYLĄ— 
VOS NESUGRIOVIAU “VILNIES” NAMO

Vakar, mano laikrodžiui 
sustojus ir nežinant kokiu 
laiku pabudęs, šokau iš lo
vos ir nei poterių nesukal
bėjęs ir be pusryčio išsisku
binau darban. Atbėgęs i 
darbavietę pamačiau, kad 
dar turiu visą pusvalandį 
laiko. Nusiraminau ir užė
jau į lietuvių restoraną ant 
Halsted St. nors kavos puo
duką išgert. Atsisėdau prie 
'nepažįstamo žmogaus, ku
ris skaito “three-cheers-for- 
Hitler” “Naujienas.” Ir, 
lyg velnio pakušintas, vietoj 
persižegnot prieš pusrytį, 
žvilgteriau per nepažįstamo 
petį į laikraščio viršutinį 
dešinįjį kampą, ir tuoj mano 
akis užkliuvo ant eilutės 
“Laišku per Lisaboną.” O 
esu girdėjęs, kad tie laiš
kai yra labai garsūs: jie 
paduoda tokių žinių, kokių 
niekas sviete nežino. Ma
nau sau: štai ir man tenka 
proga apsišviest. Ir kavą 
pamiršęs skaitau.

Ir ištiesų, laiškas atiden
gia tokią paslaptį apie 
Lietuvą, kurios niekas iki 
šiol nežinojo. ’Atmenate, 
kaip pereitų metų birželio 
22 dieną Hitleris paskelbė ir 
sykiu visais frontais pradė
jo vainą prieš Sovietską 
Rusiją. Nuo tos dienos per 
virš savaitę laiko visi laik
raščiai rašė, kaip, kokiose 
Lietuvos vietose ir kaip di
deli mūšiai eina tarp Rusi
jos ir Vokietijos armijų. 
Tada mes visi žinojome, 
kad Lietuvoj eina vaina tarp 
Rusijos ir Vokietijos armi
jų ir kad galop vokiečiai ru
sus iš Lietuvos išstūmė. Sa
koma, tada taip rašė ir 
“Naujienos.”

Bet kas tikrai tada Lie
tuvoj dėjosi, tai, sako, neži
nojo net nei specialnasis 
“Naujienų” korespondentas 
Ancevičius, kuris tada buvo 
Berlyne ir Hitlerio ministe- 
rio Goebbelso paruoštas ka- 
blegramas veik kasdien 
“Naujienom” siuntė ir ku
ris džermanų specialnu lei
dimu, po Lietuvą važinėjo ži
nias rinkdamas. Tik, štai, 
šis “laiškas iš Lisabonos” 
pirmu sykiu svietui ap- 
znaimino, kad tomis die
nomis Lietuvoj jokių mū
šių tarp vokiečių ir rusų 
nebuvo, nes lietuviai jau 
buvo sukilę ir “Dar pirm 
vokiečių armijos atvykimo į 
Lietuvą, visa jos teritorija 
buvo išvalyta nuo bolševi
kų.”

Iš džiaugsmo net savo puo
duką kavos parverčiau ir 
sakau: Ot Lietuvos galybė! 
Vokiečiai jau antri metai 
veik visos Europos sugrob
tomis jėgomis Rusiją muša 
ir neapveikia, o mažytė Lie
tuva į dieną ar dvi Rusiją 
ištaškė ir pasiskelbė nepri
klausoma ! Užsidegiau pa
triotizmu ir kerštu prieš 
visus bolševikus ir sušu
kau, kad tuojau einu sker
sai gatvę ir su “Vilnies” na
mu padarysiu tai, ką Lietu
va padarė su Rusija—viena 
koja viską ištaškysiu!

Bet toliau sėdįs kitas ne
pažįstamas, matyt, raudon- 
skūris, smarkiai nusikvato

jo ir man pastatė šiuos klau
simus:

—Jei Kauno smetoniniai 
buvo toki galingi, tai kodėl 
jie nėjo atsiimt Vilniaus, 
kai vokiečiai Lenkiją buvo 
jau su teškinę? Jei smeton- 
naciai galėjo viena ar dviem 
dienom Rusiją sumušt, tai 
kam jie buvo jos armiją įsi
leidę? Kam reikėjo visai 
smetonijadai bėgt per ber
žyną į Berlyną ir palikt ga
lingąją Lietuvos armiją bol
ševikų vadovybei? Antra, 
jei smetoniniai Rusiją su
mušė, sakykim, į dvi dieni, 
tai kodėl jie negalėjo pa
švęst bent savaitę kovai su 
naciais, sumušt Vokietiją, 
apsaugot Lietuvos nepri
klausomybę ir sykiu visą 
pasaulį ? Tai padarius, sme
toninė galybė būtų buvus 
auksinėmis raidėmis įrašy
ta į istoriją. Kam reikėjo 
daleist, kad naciai “kurtų 
naujus lietuvius ir išnertų 
juos iš praeities”? Kodėl ta 
galybė nebuvo panaudota, 
kad kurt naujus vokiečius, 
kad nunert jiem kailį?

To raudonskūrio klausi
mai pylėsi kaip iš mašinga- 
no. Ir jie mane taip nu
stelbė, kad jau ne tik pra
radau visą drąsą eit išspar- 
dyt “Vilnies” namą, bet no
rėjau, kad jis kuo greičiau
siai paliautų mane tais klau
simais bombardavęs, nes vi
si į mane sužiuro ir ėmė 
balsiai kvatotis. Smukau 
pro duris lauk nei už išlietą 
kavą neužsimokėjęs ir nu
sprendžiau prie pirmos pro
gos su visais tais klausimais 
nueit pas patį Grigaitį. Gal 
gi jis man juos atsakys, ar
ba gal parodys kitą “laišką 
iš Lisabonos,” kuris tuos 
klausimus nušviestų.

Nepabaigtas Sukurt 
Naujas Lietuvis.

“Stebuklas Hegwi- 
she,” Buvo Tuščia, 
Dabar Pilna

Buvus tuščia Hegwish vie
na didelė dirbtuvė, senai ne
naudojama, į trumpą laiką 
pavirto viena smarkiai vei
kiančių. Tatai valdžios at
stovai pavadino “Hegwisho 
stebuklu.”

Toj dirbtuvėj gaminama 
tankos.
Daug Bylų Teismuose, 
Vakacijos Sutrukdė

Superior ir Circuit teismų 
teisėjai turės smarkiai dirb
ti po 10 savaičių vakacijos. 
Jų laukia 45,000 bylų.

Apie 11,000 iš viso 45,000 
bylų yra perskyros.

“Vilnies” Pikniko 
Darbininku Vakarėlis

šeštadienio vakare (rugsė
jo 12 d.) “Vilnies” svetainėj 
rengiamas Vaišiu Vakarėlis 
darbininkėm ir darbininkam, 
kurie sunkiai dirbo didžiulia
me dienraščio piknike rug- 
piūčio 23 d.

Draugės ir Draugai nepa
mirškite dalyvauti.

Pikniko Komitetas.
(11-12)

Biznierių Komitetas 
Russian War Relief
ŠTAI KAS SUDARO 
TĄ KOMITETĄ

Kaip jau rašiau, prie Rus
sians War Relief susidarė 
įvairūs komitetai. Biznierių 
komitetą sudaro štai kokie 
žmonės:

Edward E. Brown, prezi
dentas First National Bank.

Philip R. Clarke, prezi
dentas City National Bank 
& Trust Co.

Henry M. Dawes, prezi
dentas Pure Oil Co.

Sydney McAllister, pirm. 
International Harvester 
Co.

Edward E. R. Hall, prezi
dentas Harris, Hall & Co.

John Collier, prezidentas 
Crane Co.

Marshall Field, Chicago 
Sun įsteigėjas, leidėjas New 
Yorke dienraščio PM.

Taigi, patys stambiausi 
Chicagos biznieriai sudarė 
komitetą teikimui pagelbos 
Sovietų Sąjungai. Rep.

Mrs. Dilling Bus 
Išvežta Teisimui
TEIS FAŠISTINĖS PRO
PAGANDOS SKLEI
DĖJUS; IŠVEŽĖ 
WASHINGTONAN

Mrs. Elizabeth Dilling, 
kuri savo laiku kiek pagar
sėjo atakuodama komunis
tus ir net prezidento Roo- 
sevelto žmoną priskaityda- 
ma prie “raudonųjų,” tuo
jau bus teisiama už fašis
tinės propagandos skleidi
mą sykiu su dentistu Mc
Daniel ir G. O. Brenneman.

Jie kaltinami turėję ryšių 
su Pelley, kuris jau pa
smerktas 15 metų kalėjiman 
už kenkimą karo pastan
goms.

Visi tie žmonės skelbėsi 
“kovotojais prieš komuniz
mą”, o tuom tarpu vedė na
cinę propagandą.

Tūli lietuviai taip daro: 
rėkia prieš komunistus ir 
SSSR ir bruka į savo laik
raščius hitlerinę propagan
dą. Rep.

Stengiasi Gauti 
2,000 Kadetų 
Mokintis Aviacijos

Laivyno aviacijos rekruta- 
vimas Chicagoj gerai eina. 
Jau gauta 1,226 jauni vyrai 
ir tikimasi tuojaus bus pa
siekta 2,000 kadetų.

Seržentas York 
Atvyko Chicagon 
Bondsų Pardavoti

Seržentas Alvin York pa
garsėjęs pereitame kare sa
vo narsa ir -sumanumu at
vyko į Chicagą, kad pagelbė
jus parduoti juo daugiau 
karo bondsų.

Jis rodos kalbės ir per ra- 
diją.

Neteko Laisnių už 
Davimą Moterims 
Gerti Prie Baro

Keturi tavernai jau nete
ko laisnių už tai, kad nesi
laikė majoro Kelly išleisto 
patvarkymo neduoti mote
rims ir mergoms gerti prie 
baro. Jos turi atsisėsti prie 
stalų, jei nori gerti.

Suimta 14 Asmenų 
Ablavoj ant Gembli- 
nimo Vietų

Šerifas Thomas O’Brien 
padarė ablavą ant dviejų 
“bookies” ir suėmė 14 asme
nų.

Jau senai šerifas spiria
mas išvalyti “bookies” ir ki
tas gemblerystes.
Skaudžiai Nubaustas
Už Vogimą iš Bažnyčios

T. J. Tomczynski, Ciceroj, 
kuris suimtas bevagiant dė
žutę, kurion dedama bied- 
niem apieros bažnyčioje, 
nuteistas nuo vienų metų iki 
gyvos galvos kalėjimo.

Jį pasmerkė teisėjas Klar- 
kowski.

Naujų Trobų 
Chicagoj Nestatys, 
Jei Bent Valdžios

Karo departmentas įsakęs 
sulaikyti naujų trobų staty
mą. Chicagoj, nes karui rei
kalingos medžiagos.

Daug statybos darbininkų 
gaus darbus karinėse in
dustrijose, nes patyrusių, 
lavintų darbininkų trūksta 
veik visur.

Roselando Žinios
LLD 79 kp. piknikas įvyks 

rugsėjo 13 d., 11 vai. prieš 
pietus, Washington Heights 
miškelyj. Bus labai puikus 
programas, gera muzika. 
Kurie atsilankys į pikniką, 
tai nesigailės.

Užprašome visus ir visos 
apielinkės lietuvius atsilan
kyti piknike. Komisija.

Permainys “Stop” 
Ir “Slow” Signalus

Bėgyje mėnesio Chicagoj 
bus permainyta “stop” ir 
“slow” signalai ant gatlvių. 
Bus sudėta stikliniai reflek
toriai.

Automobilistai įsidėmėki
te.

Nori Suregistruoti Bal
suotojus Pirm Rinkimų

Board of Election komi- 
sionieriai pradėjo kampani
ją suregistruoti balsuoto
jus:

1) Kurie pirmiau neužsi
registravę.

2) Kurie sulaukia 21 metų 
ir tampa balsuotojais pirm 
3 lapkričio 1942 metų.

3) Kas permainę vardą 
per vedybas ar dėl kitų prie
žasčių.

Bus paskirta tam laikas 
ir pravesta registracija ug
niagesių stotyse. Tas laikas 
bus nuo rugsėjo 26 iki spa
lių 5, tik paprastomis die
nomis, nuo 1 iki 9 vai. va
karo.

Visi tokie balsuotojai bū
kite pasiruošę užsiregis
truoti.

Vietos Pranešimai Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomis Susitarusi

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1612

ROSELAND
L.L.D. 79 kuopos piknikas įvyks 

rugsėjo (Sept.) 13 d., 11 vai. prieš
piet, Washington Heights miškelyj. 
Bus labai puikus programas, gera 
muzika. Atsilankiusieji nesigailės. 
Užkviečiame visus netik vietinius, bet 
ir apielinkės lietuvius atsilankyti.

Komisija.
11C12)

18-tos APIELINKĖS
L.D.S. 129-tos kuopos svarbus su

sirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 
11 d.„ vakare, J. Petrausko svetainėje, 
1750 S. Union Avė. Visų narių pri
valumas dalyvauti. Bus balsavimas 
kaslink mokesčių klausimo tarnau
jančiu kariuomenėje laike šio karo.

Valdyba.
(11-12)

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calnmet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

I CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

CHENILLE OPERATORKOS 
patyrę. Mūsų merginos uždirba net 
po $44.00 savaitėje. 1444 So. Michi
gan. Phone Calumet 3400.

(10cl2)-
MERGINA arba MOTERIS abelnai 

namų ruošai; nereikia skalbi ir 
virti. Liuosi sekmadieniai. $12.00 sa
vaitėj. 4716 N. Paulina. Phone 
Longbeach 6243. (10cl2
MERGINOS arba MOTERYS skal

byklos darbui. Patyrimas nerei
kalingas. 3522 W. 63rd St. (10cl2)

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį

OPERATORKOS siūti speciale ma
šina ir vienos adatos darbą. 

Visą metą darbas. MARLO BROS., 
115 S. Market, 4th floor. (Ilcl4)
LEMPŲ uždangalų vielinių rėmų 

darbininkės. Crest Co., 1020 W.
Adams St. (11C14)
MERGINA pekiuotoja shipping rū

me. Kreipkitės: Harold J. Lehman, 
Ine., 65 E. So. Water. (Ilcl4) Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal šutai -tį

PATYRUSIOS MERGINOS kaipo 
patarnautojos (waitresses), taippat 
merginos dirbti prie fontano. 

Harrison Hotel Restaurant, 601 S. 
Wabash. • (llcl4)
PABUVUSI MOTERIS namų ruošai, 

turės gerą užlaikysią. Wishner, 
2743 N. Richmond (llcl4) Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A- Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

VEITERKOS pilnam ar dalinam lai
kui, gera mokestis, nereikia dirbti 

sekmadieniais, šventadieniais arba 
vakarais. Transportation Restaurant; 
600 So. Dearborn St. (Ilcl4)

MALE HELP WANTED
MAŠINISTAI, patyrę, dirbti elektri- 

kinėj taisymo šapoj. M. GOLD
SCHMIDT & CO., 1022 W. Jackson

(10C1.2) Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

PROSYTOJAS, • patyręs, pastovus 
darbas, gera mokestis. 50 No. Kedzie.

(10cl2)
BERNIUKAI VIRŠ 16-kos METŲ, 

KAIPO IŠNEŠIOTOJAI 
imsime continuation mokyklos stu
dentus; gera proga pažengti. Hayes- 
Locher, Ine., 160 E. Illinois (10cl2)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

BARBERYS, pirmos klesos. Ham
mond Barber Shop. 2136 S. Wabash 
Ave. (11C14)
VAIKINAS pasisiuntimui ir dirbti 

shipping rūme. Kreipkitės: Harold
J. Lehman, Ine., 65 E. So. Water St., 
11th floor. (11C14)
DIŠVAŠERIAI, vienas dieniniam ir 1 

naktiniam darbui. Gera mokestis. 
Olsen’s Restaurantas, 6339 S. Central 
Avė. (Ilcl4)

Rezidencijos—KENwood 6107

Dr. Bertash 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GRO.vehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REIKALINGI VIRĖJAI, dišvašeriai, 
bus vaikinai. Harrison Hotel Res

taurant, 601 S. Wabash Ave. (Ucl4)
TAILOR SHOP FOR SALE

PARDAVIMUI kriaučiaus biznis— 
valymas ir pataisymai; 3 kamba

riai, garo šiluma; renda $20.00. 
2019 Canalport Ave., Chicago, Ill.

(10cl2)
BUSINESS CHANCES

Pardavimui Tavern ir Restau
rantas labai geroj vietoj prie 
Highway. Biznis geras ir iš
dirbtas per daugelį metų. Sa
vininkas, T. Binkis, 8106 Vin
cennes Ave., Chicago, III.

(H-12)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

RŪMINGHAUZĖ iš 36 kambarių; 
renda $75.00; $350.00 jeigu; 3 me

tams lyzas. Kaina $700.00. Priežastis 
—liga. 18 N. Halsted. (Ilcl4)

(11C14)

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cio’naliai žinomi daiktai randasi pas 
•nūs. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. HL Phone. 
4en 6061

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

k /

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 182V
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo B fti 5

Sekmadieniais paga? iut*ru

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už P r ie 1 nama kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calomel 4591

Įkuria Mokyklas 
Nepriimtiem Armijon
KLESOS BUS PRITAIKY
TA BERAščIAMS IR 
ABELNAI BE 
PRADINIO MOKSLO

Aštuoniose Chicagos High 
Schoolėse įkuriamą klesos 
tūkstančiams vyrų, kurie 
buvo nepriimti armijon dėl
to, kad negali skaityti ir ra
šyti.

Jie galės lankyti mokyk
las vakarais.

Tūkstančiai jaunų vyrų 
dėl tos priežasties nepriim
ta armijon. Dabar jie galės 
prasimokinti ir bus priimti.

Esant stokai mokyklų, ga
li tekti kai kuriems mokin
tojams ir dienomis, ir vaka
rais dirbti.

Dan Smith Rengia 
Vakarinį Pikniką

šeštadienį, rugšėjo 12 d., 
Dan Smith savo pavilione, 
8228 Kean Ave., Willow 
Springs, priešais Lietuvių 
Tautiškas kapines, rengia 
“Moonlight pikniką.” Yra 
užkviesta daug sportininkų, 
i’įstikų, bokserių ir sunkių 
vogų kėlikų. Bus duodama 
dovanos tam, kuris tiek pa
kels, kiek drūtuolis Felix 
Yakaitis kilnoja. Bus gera 
orkestrą ir skanių užkan
džių iki valios.

Dan mano, kad visi jojo 
prieteliai ir draugai atsilan
kys ir draugę linksmai laiką 
praleis uždarant vasaros se: 
zoną ir pradedant rudens.

Dano Draugas.

Proga Pasisvečiuoti
Pas Kubilius

Šį šeštadienį ir nedėldienį 
(12 ir 13 dd. rugsėjo) įvyks 
Grand Opening naujos J. ir 
E. Kubilių užeigos, kuri pa
vadinta Wallace Buffet.

Kubiliai turi * skaitlingu 
-būrį gerų kaimynų, pažys
tamų ir prietelių. Visi jie 
užkviečiami . pasisvečiuoti 
jaukioj aplinkumoj. Lau
kiama svečių ne tik iš Chi
cagos, bet ir iš Rockfordo.

Wallace Buffet randasi 
po Nr. 3200 S. Wallace st.

Kaimynas.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam j faunas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis i 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0068

Į Pranešimai iš Kitur Į
MIDDLEFIELD, OHIO

Ohio lietuviai farmeriai rengia pik
niką “Vilnies” ir LLD 51-mos kuopos 
naudai pusiau. Piknikas įvyks rug
sėjo (September) 13 d., drg. Petro
nių ūkėje, Middlefield, Ohio.

Kviečiame visus apielinkės farme- 
rius ir Clevelando, Akrono, Youngs- 
towno, Sharono, Niles ir Warren lie
tuvius atsilankyti i mūsų pikniką ir 
paremti dienraštį “Vilnį" ir Liet. Li
teratūros Draugijos 51-mą kuopą. 
(2cll) Komitetas.
KELRODIS: Iš Clevelando važiuokit

No. 322 keliu, pervažiavę Huhsbur- 
g’ą, imkit pirmą kelią po dešinei; per
važiavus 2-rą kelią, sukit po kairei ir, 
privažiavę pirmą kelią, vėl sukit po 
dešinei, ir tuojau bus pikniko vieta. 
Važiuojant No. 87 keliu, pavažiavę 5 
mylias už Middlefield, sukite po kai
rei ir važiuokite iki pikniko^ietcų.

tsb\ 
/Knyąu

8


	1942-09-11-ViInal-0001
	1942-09-11-ViInal-0002
	1942-09-11-ViInal-0003
	1942-09-11-ViInal-0004
	1942-09-11-ViInal-0005
	1942-09-11-ViInal-0006
	1942-09-11-ViInal-0007
	1942-09-11-ViInal-0008

